

Redakcja: Kraków, ulica Filipa L. 11.
Administracja: Kraków, Długa L. 5.

Adres na telegramy: **NAPRZÓD, Kraków.**
Telefon Nr 398. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką **2 K**, bez odsyłki **1 K 60 h**,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ctm. amerykańsk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Numer **8 h**, poświęteczny **4 h**.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socyaino-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia L. 2.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Bacność Towarzysze, Obywatele!

W niedzielę dnia 22 grudnia o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w Ujeżdżalni przy ulicy Rajskiej

ZGROMADZENIE LUDOWE

z porządkiem dziennym:

Walka z drożyzną.

Przemawiać będą posłowie socjalistyczni: tow. Daszyński, Hudec, Diamand, Lieberman, Moraczewski i Wityk.

Towarzysze! Robotnicy! Każdy, komu dolega drożyzna, niechaj przyjdzie na to zgromadzenie!

Krakowski Komitet P. P. S. D.

Przed forum ludów.

(Od naszego korespondenta wiedeńskiego).

Wiedeń, 20 grudnia.

Dzisiejsza mowa tow. Adlera była jedną z tych niezrównanych, mistrzowskich mów politycznych, jakie zawsze ten dzielny reprezentant frakcji socjalistycznej wygłasza, najlepszą, jaką dotychczas w debacie nad prowizoryum budżetowym słyszano.

Potężny jego protest przeciw gwałtom pruskim i nikczemnościom caratu, które, według słów Adlera, hańbę przynoszą także tym wszystkim w Austrii i w Niemczech, którzy się z temi barbarzyństwami solidaryzują, wywołał olbrzymie wrażenie i entuzjazm u socjalistycznych posłów. Jego ironia, docinki i dowcipna krytyka dzisiejszego rządu — polemika z ministrem Beckiem — wywoływały salwy śmiechu. Stanowisko proletaryatu wobec klerykalno-agrarniej reakcji, żądania klasy robotniczej określił tow. Adler w mistrzowski sposób; zapał i przejęcie się jego musiały u najzaciętszych wrogów socjalizmu wzbudzić uznanie i szacunek dla przedstawicieli proletaryatu.

Mowy Adlera słuchała cała Izba i ministrowie w największym skupieniu i z widocznym zainteresowaniem.

Na wczorajszych zgromadzeniach robotniczych, które były potężną demonstracją przeciw gwałtom pruskim i rosyjskiego carystu, był tow. Daszyński owacyjnie witany. Kiedy opisał tragedję polskich rewolucjonistów, ich mężarnie w więzieniach, widziało się zażawione oczy niemieckich robotników.

Koło polskie przy wyborze przewodniczącego delegacji oświadczyło się za klerykalnym Niemcem Fuchsem przeciw dr. Kramarzowi, który tak energicznie zaprotestował w parlamencie przeciw gwałtom pruskim. Takiej niewdzięczności i takiego służalstwa nie widziano, zdaje się, w żadnym Kole, dopiero w „demokratycznym”. Polacy, demokraci głosują za chrześcijańsko-socjalnym Fuchsem, którego partya w tak haniebnym sposobie solidaryzuje się z polityką pruską i carską, która potępiła protest Polaków w parlamencie, występując przeciw Kramarzowi, temu samemu, któremu społeczeństwo polskie dziękowało za jego śmiałe przyłączenie się do demonstracji antypruskiej. Czyż to nie hańba dla narodu — czyż społeczeństwo nasze nie pozna się wreszcie na tem nikczemnym zdradaniu godności narodowej, jakiego się dopuszcza „Koło polskie”? — W kraju podczas wyborów mówią panowie z „rady narodowej” o potrzebie solidarnego Koła polskiego przeciw nawale niemieckiej, prawią fantazje o przyjaźni z Czechami i oskarżają socjalistów o sojusz z niemieckimi robotnikami. W parlamencie idzie Koło polskie ręką w rękę z chrześcijańsko-socjalnymi, sprzymierzeńcami pruskiej, antypolskiej polityki, i głosuje przeciw znanemu wrogowi przymierza austriacko-pruskiego.

Tow. Adler, protestujący publicznie imieniem niemieckich robotników przeciw pruskiemu barbarzyństwu, jest sojusznikiem „antynarodowych” polskich socjalistów, a Gessmann i Lueger, w pismach swoich rzucający się na Polaków za ich demonstrację antypruską — oto sojusznicy „narodowego”, „patriotycznego” Koła polskiego.

I inteligencya polska wierzy ciągle w antynarodowość socjalistów, a w patriotyzm Głubińskich i Abrahamowiczów, wierzy w tę blagę i fikcję, którą się ją karmi od kilkudziesięciu lat i zbroi się w czasie wyborów do ratowania „myśli narodowej” przeciw „obcym” socjalistom, zdrajcom narodowym.

Naturalnie, że Czesi, obawiając się, by nie zostali w mniejszości, z powodu że Koło oświadczyło się za niemieckim klerykałem — woleli zgodzić się na kompromis i cofnęli kandydaturę Kramarza.

Co naród czeski myśli o Polakach, co myśli Praga, która niedawno na olbrzymim wiecu potępiła barbarzyństwo pruskie? Mieszczaństwo czeskie zapewne identyfikuje Polaków z Kołem polskim, czescy robotnicy wiedzą, że ono jest wrogiem i zdrajcą narodu polskiego, że jedynym obrońcą jego jest — polski socjalista.

Że tak jest tego dowodzi przyjęcie, ja-

kiego doznał ubiegłej niedzieli polski poseł socyaino-demokratyczny tow. Hudec w Pradze, gdzie przemawiał na zgromadzeniu ludowym, zwołanem dla zaprotestowania przeciw antypolskiemu zamachowi rządu pruskiego.

Nie Koło polskie, lecz socjaliści polscy reprezentują dziś lud polski przed forum ludów Austrii.

Wywłaszczenie kopalń węgla.

W parlamencie wnieśli posłowie tow.: Reumann, Aust, Cingr i dr Diamand wniosek o poczynienie przygotowań celem wywłaszczenia kopalń węgla.

Wniosek opiewa: Dnia 22 października b. r. uchwaliła Izba posłów wniosek nagły Krausa przeciw drożyznie węgla, a mimo to rząd dotąd nie uczynił dla urzeczywistnienia tej uchwały. Drożyzna węgla pozostała taką samą, a wniosek pozostał bezskuteczną demonstracją.

Od tego czasu poruszano kwestję drożyzny węgla w różnych korporacjach: w Radzie przemysłowej, w Radach miejskich, w Izbach handlowych itd.; oprócz tego zwołał rząd specjalną komisję, złożoną z reprezentantów różnych ministerstw celem zbadania sytuacji na targu węglowym i wypracowania wniosków dla zapewnienia dostawy węgla po odpowiednich cenach. Mimo wszystkich tych narad i komisji rząd nic nie zrobił, aby rosnącej drożyznie węgla położyć skuteczną tamę.

Ta bezczynność rządu nie wydaje nam się tylko przypadkową, gdyż kwestya zaopatrzenia ludności w węgiel stoi w ścisłym związku z całym rozwojem kapitalizmu, z istnieniem własności prywatnej węgla.

Własność prywatna narzędzi produkcji prowadzi wszędzie i we wszystkich gałęziach wytwórczych do ujarznienia i wyzyskania całego społeczeństwa przez wielkich kapitalistów. Dlatego społeczeństwo będzie musiało wyrwać narzędzia produkcji z rąk kapitalistów, aby zapewnić sobie wolność pracy i panowania nad skarbami przyrody.

W Austrii ten rozwój produkcji społecznej nie ujawnił się nigdzie tak dobitnie i nigdzie nie został uznany za tak konieczny do zmiany, jak właśnie na polu górnictwa węglowego. Upaństwowienie kopalń węgla jest żądaniem, któremu nawet stronnictwa burżuazyjne, obrońcy własności prywatnej i przeciwnicy socjalizmu nie mogą się oprzeć. Jednak wywłaszczenie przez państwo nie zmieniłoby w niczem dalszego wyzysku społeczeństwa przez dotychczasowych właścicieli kopalń; państwo stałoby się tylko kasyerem

tych potężnych grup kapitalistycznych, musząc im płacić wysokie renty przez długą przyszłość.

Dlatego wywłaszczenie kopalń węgla musi być planowo przygotowane. Do tego koniecznym jest przedewszystkiem udoskonalenie ustaw o ochronie górników. Dlatego koniecznym jest, aby wnioski posłów Beera, Cingra i tow. 1) o uregulowaniu plac górników, 2) o mianowaniu inspektorów górniczych i wyborze delegatów przez górników, 3) o kompetencji zwyczajnych sądów przy przekroczeniu ustawy górniczej, 4) o ograniczeniu wyrzucania z pracy członków zarządu Kas brackich i 5) o czasie pracy w górnictwie — zostały jak najrychlej parlamentarnie załatwione.

Podpisani stawiają dlatego wniosek:

1. Wzywa się rząd, aby przedłożył parlamentowi następujące projekta do ustaw: a) projekt noweli do ustawy górniczej, która zastrzegłaby państwu prawo poszukiwania i wydobywania węgla;

b) projekt noweli do ustawy górniczej, upoważniającej państwo do zaskwestrowania kopalń węgla każdego czasu ze względu na dobro publiczne;

c) projekt ustawy wywłaszczającej, która nadałaby państwu prawo do wywłaszczenia kopalń węgla każdego czasu ze względu na dobro publiczne za wynagrodzeniem przez sądy wyznaczyć się mającem.

2. Wzywa się rząd, aby polecił władzom górniczym surowsze stosowanie ustaw górniczych, niż dotychczas, w szczególności dla zapobieżenia umowom właścicieli o zamykanie lub ograniczenie produkcji.

3. Wzywa się rząd, aby zwalczał kartele transportowe kolei, utrudniające i podrażające dowóz węgla, tudzież aby obniżył taryfy dla transportu węgla.

4. Wzywa się rząd, aby przeprowadził dochodzenia, o ile zapotrzebowanie węgla nie dałoby się zastąpić przez wyzyskanie sił wodnych, elektryzację kolei alpejskich, użycie nafty do opalania kotłów parowych.

5. Wzywa się rząd, aby wydał potrzebne zarządzenia, żeby węgle z kopalń państwowych były odsprzedawane konsumentom z wykluczeniem pośrednictwa handlowego.

Konflikt między parlamentem austriackim i węgierskim.

W czasie debaty nad ugodą, która ma zagwarantować wspólność polityczną i ekono-

GABRYEL D'ANNUNZIO.

SKRZYNIA.

Zaledwie Łukasz doszedł odgłos kul, otworzył szeroko oczy, utkwił je w drzwi, oczekując ukazania się brata.

Oczy jego gorączkowo świeciły, twarz cała pokryta czerwonymi plamami, wyrażała cierpienie i okrucieństwo. Konwulsyjnie pochwycił rękę matki i krzyknął ochryplym głosem:

— Wypędź, wypędź go precz, nie chcę go widzieć, wypędź, nigdy więcej nie chcę go zobaczyć!

Słyszysz?

Bez tchu mocno ścisnął rękę matki, ciężko kaszląc; keszula na piersi jego wznosiła się i ochylała przy każdym wysiłku. Wargi mu nabrzęziały, na podbródku zaczerwieniły się pyszcze, gotowe pęknąć i zalać się krwią przy każdym poruszeniu.

Matka starała się go uspokoić.

Tak, tak, synu mój, więcej już go nie zobaczysz, stanie się jak chcesz. Wypędzę go. W tym domu tylko ty jesteś panem.

Łukasz aż zakaszał w odpowiedzi.

Nie, nie, natychmiast! — powtarzał z uporem, podnosząc się na posłaniu i popychając matkę ku drzwiom.

Tak, tak, synku, w tej chwili.

Na progu pokoju ukazał się Czyro, opierając się na kulach. Był mały i chudy, o głowie dużej i tak jasnych blond włosach, że wydawały się prawie białymi. Błękitne jego oczy ocenione długimi, jasnymi rzęsami, były łagodne jak oczy jagnięcia. Wchodząc, nie rzekł nic, był niemy od urodzenia. Poczujący na sobie bezlitość, badawcze spojrzenie chorego, zatrzymał się na środku pokoju, opierając się na kulach, nie śmiając się przybliżyć. Prawa jego noga wykrzywiona i krótsza od lewej, lekko drżała.

Łukasz znowu zwrócił się do matki.

— POCO przyszedł ten kaleka, wypędź go! Chcę, żebyś go natychmiast wyrzuciła. Słyszysz? Natychmiast!

Usłyszawszy to, Czyro spojrzął na macochę podnosząc się z miejsca.

Tak błagalnie na nią spoglądał, iż zabrakło jej sił, aby podnieść na niego rękę. Trzymając kule pod pachą, wolną ręką zrobił rozpaczliwy ruch, rzucił głodne spojrzenie w ką, gdzie leżał chleb przechowywany w skrzyni przez matkę.

Cheiał powiedzieć:

— Jestem głodny.

— Nie, nie, nie dawaj mu nie! — krzyczał Łukasz, rzucając się na pościeli. Cheiał zmusić matkę do wykonania swego kaprysu. Nie mu nie dawaj, wypędź go precz.

Czyro drząc opuścił na pierś swoją dużą głowę, oczy jego napelnily się łzami. Gdy zaś macocha przyłożywszy mu rękę do ramie-

nia, popchnęła go ku drzwiom, zapłakał lecz nie sprzeciwił się i płakał dalej w sieni, na schodach, gdy drzwi się za nim zatrzasnęły.

Łukasz gniewnie rzekł do matki:

— Słyszysz go? To on robi umyślnie, aby mnie rozdrażnić.

Łkanie brata rozlegało się ciągle, przechodząc chwilami w dziwny ryk, smutny i straszny, jak chrapanie konającego zwierzęcia.

— Słyszysz go? Zepchnij go na dół!

Matka wstała rozniewana, wyszła do sieni i swe silne, przywykłe do roboty ręce, spuściła na plecy chłopca.

Uniósłszy się na łokciach, Łukasz wsłuchiwał się w odgłosy uderzeń.

Czyro zniósł bicie w milczeniu.

Wstrzymując łzy, zeszedł na ulicę. Był głodny, gdyż prawie od dwóch dni nie jadł i ledwo się włókł o kulach.

Obok niego przebiegła z hałasem gromada chłopców. Gonili za papierowym latawcem, który drgał w powietrzu, to unosił się w górę, to uderzał końcem o ziemię; niektórzy z nich szturchali w biegu kalekę, krzyząc na niego:

— Hej, ty kulasio jeden!

Drudzy, naigrawając się z niego, mówili:

— Leć po nagrodę, wyśięgowy koniu!

Inni śmiały się z jego dużej głowy i pytali:

— Po czemu funt mózgu, kulasio?

Jeden z oberwańców wytrącił mu kulę z rąk, a sam uciekł.

Czyro zachwiał się, z trudem podniósł kulę i powlókł się dalej.

Chłopcy z krzykiem i śmiechem oddalili się ku rzece.

Latawiec, jak bajeczny, uniośł się pod sklepienie lazuruwego nieba. Z wybrzeża rzeki dochodziła chóralna pieśń żołnierska.

Pogoda była prześliczna w wigilię nadchodzącej Wielkiej nocy. Głód tak dokuczał biednemu chłopcu, że pomyślał:

„Teraz będę prosił o jałmużnę”.

Z piekarni wraz z wiosennem powietrzem dochodził zapach świeżo upieczonego chleba. Piekarz cały w bieli mijał właśnie chłopca, niosąc na głowie dużą deskę, na której leżało w porządku dużo złocistych, gorących jeszcze bochenków; za nim postępowaly dwa psy, podnosząc w górę mordy i kręcąc ogonem.

Czyro myślał, iż omdlewa z osłabienia i znowu pomyślał:

„Teraz będę zebrał o jałmużnę, inaczej umrę z głodu”.

Zapadał zmierzch. Na przeźroczystym niebie drgały i kołysały się latawce, ostro się rysując na różowawym zachodzie. O szarym zmroku rozległ się cichy odgłos dzwonów.

Czyro rzekł do siebie:

„Pójdę i stanę przy drzwiach kościoła”.

I powlókł się w tę stronę. Kościół rzeczywiście był otwarty; w głębi widniał ołtarz, oświecony jarzącymi świecami, które tworzyły dokoła niego promienisty krąg; przez

miczną między Austrią i Węgrami na 10 lat, przyszło między obu parlamentami do konfliktu wywołanego starą krzywdą, której doznają ludy niewęgierskie od Madziarów.

Pierwszy wystąpił przeciw Madziarom poseł tow. dr Soukup w mowie wygłoszonej 13 b. m. Stwierdził on, że z narodem, który uciska swe ludy, który depcze prawa klasy pracującej, który zaprowadził u siebie rządy kliki oligarchicznej z wykluczeniem całej masy ludu pracującego, Austria nie powinna zawierać sojuszu polityczno-ekonomicznego. Wskazał na znane krwawe wypadki w Czernowcu, które minister Andrassy w sejmie węgierskim jeszcze usprawiedliwiał, dając Słowakom w dodatku do trupów — słowa ironicznej pogardy.

To męskie wystąpienie w obronie pokrzywdzonych uznał bar. Beck za „mieszanie się w wewnętrzne sprawy obcego państwa“ i dał obrażonej dumie Madziarów „satisfakcję“ przez wygłoszenie w parlamencie mowy opiewającej wielkość i sławę narodu węgierskiego.

Ten urzędowy plaster nie zadowolił jednak butnych Węgrów. W interpelacji do prezydenta ministrów Wekerlego podniósł sprawę tę poseł Visontay, który — niepomyślnych słów niemieszania się w cudze sprawy — skrytykował postępowanie prezydenta Weiskirchnera, który pozwolił tow. Soukupowi rzucać „oszczerstwa“ na naród węgierski i „rycerskiego“ hr. Andrassy'ego. Dr Wekerle zapomniał na chwilę o swej roli ministra i jak zwykły szowinista pozwolił sobie na wycieczkę osobistą przeciw Weiskirchnerowi, który dopuścił do tak strasznej w oczach węgierskich zbrodni, jak dopuszczenie do wypowiedzenia prawdy o ich czynach.

Prezydent Weiskirchner na posiedzeniu Izby posłów z 16 b. m. odparł napaści Wekerlego, wskazując na to słusznie, że prezydent parlamentu nie podlega krytyce ministra węgierskiego i że Wekerle nie ma prawa dawać mu wskazówek i pouczeń co do jego urzędowania.

Zaledwie ten jeden konflikt został zażegnany, pojawił się zaraz drugi. Na posiedzeniu z 16 b. m. uchwaliła Izba posłów rezolucję posła ks. Szillingera, wzywającą rząd austriacki do wpłynięcia na rząd węgierski, aby sprawiedliwie wykonywał ustawę narodowościową z r. 1868. Ta uchwała, która przy istniejących w parlamencie austriackim zwyczajach ma zresztą tylko platoniczne znaczenie, wyprowadziła Węgrów z równowagi. Jakiś ktoś śmie upominać się o utrzymanie się ustawy wobec Słowaków, Rumunów, Serbów i Chorwatów? Ktoś chciałby, aby rzemie jak w Czernowcu, zamykając redaktorów słowackich i rumuńskich do więzienia, kradzież dzieci słowackich, rabowanie ich bibliotek itd. na Węgrzech ustalo?

I powstał w sejmie węgierskim mąż sprawiedliwy, napędzony minister Polonyi, człowiek stojący pod zarzutem kradzieży i oszustwa, aby wylać kubel nieczystości na parlament austriacki. I powstał drugi kondotier polityczny hr. Batthyany, aby w świętem oburzeniu odeprzeć zamach na święte prawa Madziarów do gnębienia i łepienia poddanych ich władzy ludów. I znalazł się „rodowity“ Madjar Wekerle, aby „odeprzeć zamach na prawa węgierskie!“

Byłoby to śmieszne, gdyby do tego chóru nie był przyłączył się bar. Beck. W oświadczeniu złożonym na posiedzeniu z 17 b. m.

odrzucił uchwałą przez parlament rezolucję Szillingera, jako „mieszanie się w sprawy wewnętrzne obcego państwa“ i tem lekceważeniem parlamentu okupił sobie uznanie Węgrów. Bar. Beck pozwolił sobie nawet pośludzić zganić parlament za uchwalenie rezolucji, ale zapomniał, że nie ma już do czynienia z pokornym parlamentem kuryalnym, lecz z świadomym swej siły parlamentem ludowym.

Parlament nie przyjął też w milczeniu nagany bar. Becka, lecz ogromną większością (221 głosami przeciw 154) uchwalił otworzyć dyskusję nad oświadczeniem prezydenta ministrów. W ten sposób rządu uznają tę sprawę za załatwioną, ale parlament austriacki chce jeszcze do niej wrócić i dowieść Węgom, że ich brutalny sposób rządzenia nie jest wyjątkiem ich sprawą wewnętrzną, lecz sprawą obchodzącą cały świat cywilizowany.

Przy sposobności zauważyć musimy, że Koło polskie głosowało przeciw wnioskowi o otwarcie dyskusji nad oświadczeniem bar. Becka. Naturalnie, tacy Głabińscy i Battaglie nie czują wcale policzka wymierzzonego ludowi przez butnego ministra; dla nich każdy minister, o ile kryje ich oszustwa wyborcze, jest nieomylnym. A zresztą, jak mogą się oburzać na krzywdy wyrządzone Słowakom, Rumunom, Serbom i Kroatom, oni, którzy własny swój lud ciągle krzywdzą!

Listy warszawskie.

Warszawa, 19 grudnia.

Reakeya. — Rusyfikacja i germanizacja. — Masowe rewizje w Zagłębiu. — „Górnik“.

Brutalna rzeczywistość zdmuchuje jeden po drugim słabe promyki nadziei niepoprawnych optymistów, którzy wciąż jeszcze ludzka się, że spokojna, pokojowa, pozbawiona wszelkich cech rewolucyjności działalność kulturalna ostoi się wobec szalejących zapędów reakcji. Cios, jaki uderzył w „Polską Macierz Szkolną“, otworzył oczy najbardziej zagorzałym zwolennikom pracy nierewolucyjnej, a wzmagać się z dnia na dzień przedśladowania czysto kulturalnych przedsięwzięć grup najspokojniejszych, dowodzą wyśmiewanie, że triumfujący rząd nie cofnie się przed niezem, byle wznowić porządku z przed wojny japońskiej.

Zamknięcie Macierzy zbiegło się ze spotęgowaniem przedśladowania żywiołu polskiego w Prusach, co oszczędziło społeczeństwu polskiemu obrzydliwej farsy wylewu „uczuci słowiańskich“ i innych szopek rusofilskich, na które mieli już apetyt rozmaici nasi politycy ugodowi. — Życie codzienne przynosi nam coraz to nowe fakty, dowodzące, że akcja antypolska w Prusach, popierana jest przez taką samą akcję antypolską w Rosji.

Charakterystycznym jest to, że reakcja antypolska w Królestwie przybiera coraz częściej charakter demonstracyjny prusofilski. Tak np. w Łodzi generał-gubernator wojenny Kaznakow, zjawia się na bankiecie „Turnvereinu“ niemieckiego, wygłasza na nim polityczną mowę niemiecką, w której oświadcza, że rząd ufa Niemcom, jako dobrym poddanym cara i że, zamykając polskie stowarzyszenia gimnastyczne, niemieckie popiera, byleby ani jeden Polak nie był ich członkiem.

W Częstochowie, w słynnej fabryce Handtkiego na Rakowie, represje przybrały charakter rosyjsko-niemiecki. Rosyjski pierwiastek reprezentuje: utworzenie specjalnego cyrkułu w głównym biurze fabrycznym (skąd wyrzucano urzędników), osadzenie w niem komisarza, rewirowego i 10 strażników, uzbrojonych w karabiny, następnie utworzenie na Rakowie specjalnej załogi z 65 kozaków i 40 szeregowców piechoty. Pierwiastek niemiecki represji wyraża się w usuwaniu urzędników fabrycznych, inżynierów, lekarzy-Polaków i zastępowaniu ich przez Niemców. Od Nowego Roku personal niemiecki huty wzmocni się liczebnie bardzo znacznie.

Aresztowania masowe, praktykowane dotąd głównie w Warszawie, stosowane są coraz częściej i na prowincji. W nocy z 17 na 18 grudnia w Zagłębiu Dąbrowskiem urządzono rewizję monstrualną. Wojsko otoczyło część Wygwizdowa i Nowej Pogoni i zrewidowało literalnie wszystkie mieszkania tych dzielnic, aresztując mnóstwo ludzi. Dokonano też rewizji w Sosnowcu, na ulicy Starososnowieckiej. Policji towarzyszy prowokator Szatienko, brat zabitego przed dwoma tygodniami szpicla, byłego członka organizacji S. D.

Pomimo niesłychanych represji praca organizacyjna i agitacyjna w Zagłębiu nie ustaje. Świeżo np. Frakcja Rewelucyjna P. P. S. rozpowszechniła Nr. 43 „Górnika“ o bardzo urozmaiconej treści (3000 egzemplarzy) i odezwy w sprawie łódzkiej, oraz w powodu haniebnej mowy Dmowskiego w Dumie.

Swój.

W obronie kresów.

Interpelacja posłów Daszyńskiego, Kunickiego i towarzyszy, wniesiona w parlamencie 19 b. m. do ministra sprawiedliwości, w sprawie spisania protokołów przez sąd w Polskiej Ostrawie i przez inne sądy obwodu cieszyńskiego w języku niemieckim lub czeskim przy zeznaniach składanych po polsku.

Zasadą naszej procedury karnej jest danie gwarancji możliwie zupełnej sprawiedliwości, umożliwiającej wykrycie prawdy.

Jedną z tych gwarancji jest spisanie protokołu w dochodzeniu i śledztwie karnem zgodnie z zeznaniami przesłuchanego.

Ażeby w tym kierunku usunąć wszelkie pomyłki lub złe chęci ze strony sędziego przesłuchującego, wymaga procedura karna spisania protokołu w języku przesłuchanego, t. j. świadka względnie obwinionego, nawet wówczas, gdy język przesłuchanego jest obcym dla sądu, t. j. nie jest językiem sądowym. (§ 163 i 198 p. k.)

Spisanie protokołu w języku przesłuchanego umożliwia przesłuchanemu kontrolę protokołu, ponieważ przesłuchany już podczas dyktowania jest w stanie porównać, o ile protokołowanie odpowiada jego zeznaniom.

Procedura karna wymaga w interesie przesłuchanego odczytania protokołu przesłuchanemu i dla kontroli, że odczytanie miało miejsce, potwierdzenia ze strony przesłuchanego, że protokół został odczytany. (§ 105 p. k.)

Ponieważ nie można wymagać od urzędnika, aby znał języki obce, to dla spisania protokołu — jeżeli przesłuchany posługuje się obcym językiem — wymaga procedura karna (§ 163 i 198) wezwania tłumacza, który ma przy przesłuchaniu być obecnym i protokół ten w języku (obcym) przesłuchanego spisać.

Wezwanie tłumacza jest wtedy niepotrzebne, jeżeli sędzia i protokolant dostatecznie ten język obcy znają, ale i w tym wypadku należy protokół spisać w języku przesłuchanego.

W obwodzie sądu cieszyńskiego zapanowały inne, niezgodne z przepisami prawnymi praktyki. Zdarza się z reguły, że sędzia zapytuje stronę po czesku, odpowiedź otrzymuje po polsku, protokół dyktuje po niemiecku lub czesku.

Np. sąd w Polskiej Ostrawie, należący do okręgu cieszyńskiego, wzywa tłumacza i spisuje protokół w języku przesłuchanego wtedy, jak chodzi o Francuza, Włocha, Anglika itd. Natomiast, gdy przesłuchany posługuje się językiem polskim, sędzia tłumacza nie wzywa, ani też protokołu w języku polskim nie spisuje.

Sędzia w Polskiej Ostrawie pewnie wychodzi ze założenia, że wezwanie tłumacza nie jest potrzebne, bo on jakoteż i protokolant dostatecznie znają język polski.

Jeżeli sprawa się tak ma, to procedura karna nie zadawania się własną kwalifikacją sędziego, lecz wymaga na dowód dostatecznej znajomości języka spisania protokołu choć bez pomocy tłumacza w języku przesłuchanego, t. j. w danym wypadku w języku polskim.

Najlepszym dowodem, że i w tym wypadku, t. j. wtedy, kiedy sędzia i protokolant znają dostatecznie obcy język przesłuchanego, spisanie protokołu ma się odbyć w języku przesłuchanego a nie w języku sądowym, jest przepis § 163 (1 ustęp, ostatnie zdanie), wedle którego ma być w razie potrzeby protokół ten przetłumaczony na język

sądowy. Tem samym oryginał jest w języku obcym.

Dalszym dowodem, że protokół musi być spisany w języku obcym nawet wtedy, jeżeli sędzia i protokolant dostatecznie znają ten język obcy, jest przepis § 105, zawierający postanowienie, że protokół ma być przesłuchanemu odczytany i że przesłuchany ma potwierdzić, że protokół mu odczytany został, co jest wykluczone wtedy, jeżeli protokół spisany w języku sądowym dla przesłuchanego jest niezrozumiałym.

W dochodzeniu karnem, prowadzonym przez sąd w Ostrawie przeciwko Jędrzejowi Klossowi i spółn. (kilkudziesięciu obwinionych), spisał sędzia niezliczoną ilość protokołów z obwinionymi i świadkami w języku czeskim, mimo że ten sam sędzia zaznaczył na pierwszej stronie protokołów, że przesłuchani mówią po polsku.

Osobami temi są: Wojciech Styka, Marcin Wilk, Andrzej Kloss, Piotr Ślusarczyk, Wojciech Kieczek, Jan Kociołek, Wojciech Kurek, Marcin Harkiel, Antoni Błahut, Wojciech Krzeczowski, Agnieszka Binasowa, Marya Chodacka, Marya Zakowa, Z. Waclawik, Anna Niwowa, Marya Krzeczowska, N. Figłowa, Jakób Fajferek, Sal. Kliczek, Franciszek Chodacki i t. d.

Ponieważ protokoły spisane w ten sposób w języku niezrozumiałym dla przesłuchanego i bez kontroli tegoż — jak to wymaga przepis § 105 p. k. — nie dają żadnej gwarancji, że są zgodne z rzeczywistością zeznaniami przesłuchanego, dlatego też wyroki oparte na takich protokołach nie mogą być sprawiedliwe i mogą natomiast na największe krzywdy narazić obwinionych i świadków.

Na razie nie tykamy zupełnie okoliczności, że ignorowanie języka polskiego, który nie jest językiem zupełnie obcym, lecz krajowym, jest krzywdą dla większej części ludności, zamieszkującej Ks. Cieszyńskie, t. j. okręg sądu obwodowego w Cieszynie.

Dowodem jaskrawym, że właśnie w danej sprawie sąd w Polskiej Ostrawie winien był protokoły obwinionych i świadków, mówiących po polsku, spisać w języku polskim — albowiem większa część przesłuchanych mówi tylko tym językiem — jest okoliczność, że prokuratora państwa w Cieszynie akt oskarżenia w języku polskim wygotowała. Powołujemy się na akta sprawy c. k. sądu obwodowego w Cieszynie Vr VIII 954/7 158.

Prośbę obrońcy oskarżonych, adwokata dra Daniela Grossa z Białej, aby ci obwinieni i świadkowie — którzy przy przesłuchaniu posługiwali się mową polską, a których zeznania wbrew procedurze karnej zostały spisane po czesku — zostali ponownie przesłuchani i aby protokoły z nimi spisano po polsku — Izba radna c. k. sądu obwodowego w Cieszynie na posiedzeniu tajnym z dnia 2 grudnia 1907 r. odrzuciła pod tym prawnie zupełnie fałszywym pozorem, że z chwilą podpisania odpowiedniego protokołu tak obwinieni jak i świadkowie rzekli się swego prawa, jakie im na mocy §§ 163, 198 i 105 ustawy o postępowaniu karnem przysługuje.

Zapytujemy tedy Jego Ekscelencję ministra sprawiedliwości:

1. Czy znane mu jest postępowanie sądu powiatowego w Polskiej Ostrawie i innych sądach w okręgu sądu obwodowego w Cieszynie, krzywdzące w wysokim stopniu większość ludności mieszkającej w okręgu c. k. sądu obwodowego, gwałcące przepisy postępowania karnego, przez co ludność stykająca się z sądem narażoną jest na największe niebezpieczeństwa?

2. Czy Jego Ekscelencja minister sprawiedliwości uważa za swój obowiązek pociągnięć do odpowiedzialności sędziów, dopuszczających się pogwałcenia przepisów procedury karnej, a mianowicie §§ 105, 163 i 198 p. k.?

3. Czy Jego Ekscelencja minister sprawiedliwości uważa za konieczne jak najrychle zarządzić, aby zgodnie z przepisami §§ 105, 163 i 198 p. k. protokoły w dochodzeniu karnem z przesłuchanymi spisane były w języku, którym się ci przesłuchani posługują, by w regule do takiego przesłuchania wezwano tłumacza i by od wezwania tłumacza tylko wtedy odstąpiono, jeżeli sędzia i protokolant tak dalece znają język przesłuchanego, że potrafią protokół w języku przesłuchanego spisać, w szczególności zarządzić, by w okręgu sądu obwodowego w Cieszynie z osobami posługującymi się językiem polskim, protokoły bezwarunkowo w tym języku były spisane?

Wcielenie personalu kolei północnej do statusu kolei państwowych.

Po długich układach między komisją personalną a dyrekcją kolei północnej ministerstwem kolei ustanowiono nareszcie zasady, wedle których ma nastąpić wcielenie personalu upaństwowionej kolei północnej do statusu kolei państwowych.

Personal ma tylko swojej komisji oraz interwencyi centralnej organizacji do wdzięczenia, że dwuletnia blisko walka zakończyła się dla niego pomyślnie. A wyższy był już po temu czas, gdyż w

drzwi na zewnątrz wypływały wonie kadzidła, rozplywając się po placu.

Od czasu do czasu rozlegały się majestacyjne akordy organów.

Czyro nagle poczuł, iż oczy jego zaszkliły się łzami; począł się modlić z głębi serca.

„Boże, zmiłuj się nademną!“

Pod sklepienia unosił się potężny dźwięk organów, który zdawał się potrząsać kolumnami, a za nimi popłynęły radosne, jasne dźwięki.

Czyro nie zdecydował się jeszcze wyciągnąć ręki. W pobliżu jakiś zebrał żałośnie prosił o jałmużnę:

— Darujcie, w imię Chrystusa!

Wówczas niemego wstyd ogarnął. Do kościoła weszła macocha Czyra, cała w czerni; na jej widok w głowie chłopca błysnęła myśl:

„Możeby iść do domu, póki ona jest tutaj.“

Głód nie dozwalał mu dłużej zwlekać, nadzieja dostania chleba gnała go naprzód; jakaś kobieta, śmiejąc się, zawołała za nim:

— Pędzisz na pożar, kaleko?

Ciężko dysząc, dobiegł do domu ostrożnie, wszedł po schodach, namacał klucz w głębi ścian, gdzie go matka zwykle chowała, wychodząc z domu; nim drzwi otworzył, zajrzał do pokoju przez dziurkę od klucza. Łukasz zdawał się drzemać na łóżku.

— Jak tu wziąć chleba, nie budząc go? — pomyślał Czyro. Cicho, bez szelestu przekreślił klucz, wstrzymując oddech, bojąc się obudzić brata biciem swego serca. Zdawało mu się, że od uderzeń jego serca drga cały dom.

— A cóż, jeśli się przebudzi — pomyślał Czyro, drżąc całym ciałem, gdy poczuł, że

drzwi przed nim ustępują, lecz głód dodawał mu odwagi. Wszedł, starając się nie szukać kulami i nie spuszczać oczu z brata.

— Cóż będzie, jeśli się przebudzi?

Brat jego spał ciężko oddychając, chwilami z piersi rydobywał się słaby świst. Świeca na stole rzucała na ściany duże, drgające cienie. Zbliżywszy się do skrzyni, Czyro zatrzymał się, by zebrać siły. Przytrzymując obie kule pod pachą, cichutko począł podnosić wieko skrzyni.

Wtem wieko głośnie skrzypnęło. Łukasz w tej samej chwili podskoczył; ujrawszy brata, zakrzyknął na niego, machając rękami, jak szaleniec:

— Złodziej, złodziej, na pomoc!

Złość go dusiła. Podczas gdy Czyro nie widząc i nie słysząc z głodu, drżąc, przetrząsał dno skrzyni, szukając chleba, Łukasz podbiegł ku niemu, krzyjąc: „Złodziej, złodziej!“ I w wściekłości spuścił ciężkie wieko na szyję brata. On rzucił się jak zwierzę w pułapce. Nie odczuwając całej okropności swego czynu, Łukasz walczył z wysiłkami brata, tłocząc całym ciałem wieko skrzyni. Wieko z trzaskiem wpiało się w mięso, rozcinając naczynia, rozcinając tkanki.

Martwe ciało zawisło na skrzyni.

Szalony strach ogarnął Łukasza przy drgającym płomieniu świecy, chwytając się dookoła pokoju, ze wszystkich kątów którego zdawał się na niego spoglądać strach. Porwawszy kółkę, cały się nią okrcił wraz z głową i rzucił się pod łóżko.

Wszystko zamilkło. Słychać było tylko szczykanie zębów zabójcy...

zie dłuższego przeciągnięcia sporu byłoby na liniach kolei północnej z całą pewnością przyszło do biernego oporu, co byłoby spowodowało — szczególnie teraz w czasie przedświątecznym — nieobliczalne szkody. Personal był zdecydowany odwdziżyć się za lichą zapłatę pracą wedle instrukcji, a co to znaczy — odczuto podczas niedawnej obstrukcji na kolei północno-zachodniej i uprz. kolei państwowej.

Dnia 15 bm. odbyła się konferencja mężów zaufania całego personalu w Przerowie, na której członkowie komisji personalnej oraz delegaci organizacji centralnej przedstawili zasady, na podstawie których wcielenie ma nastąpić. Konferencja wyraziła komisji personalnej swe zaufanie i upoważniła ją do ostatecznego przyjęcia lub odrzucenia propozycji dyrekcji na ostatecznym posiedzeniu na dzień 17 bm. naznaczonym.

Dnia 18 bm. zawiadomiła komisja personalna wszystkie organizacje, że udało jej się zawrzeć z dyrekcją umowę dla personalu korzystną. Główną zasadą wcielenia jest to, że starsi z pomiędzy służby i podurzędników zostają stałymi, z równoczesnym awansem o jeden stopień płacy wyżej. Dla tych kategorii, którym wcielenie do statusu nie przynosi zaraz podwyżki płacy, przyznano jednorazowo po 50 kor. Służba prowizoryczna wchodzi do statusu w styczniu 1908 r.

Dnia 18 bm. wieczór odbyło się w lokalu Związku stow. robotniczych w Krakowie liczne zgromadzenie kolejarzy północnych, na którym tow. Kluczek, Gryłowski i Hlebil przedstawili zasady wcielenia i wykazali, jak wielce organizacja przyczyniła się do osiągnięcia pomyślnego rezultatu. Licznie zebrani kolejarze uchwalili mężom zaufania podziękowanie, zaś zaufanie swe do organizacji centralnej ujawnili masowo do niej przystąpieniem.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 21 grudnia.

W ciągu dalszym wczorajszego posiedzenia zabrał głos

poseł tow. dr Adler,

który polemizował z oświadczeniem prezydenta ministrów bar. Becka przeciw wmięszaniu się w wewnętrzne sprawy Węgier i wogóle innego państwa. Co w tej sprawie mówiono nie jest mieszaniem się w sprawy Węgier, ale w sprawy narodów żyjących na Węgrzech. Nie dajmy sobie odebrać prawa mówienia o tych sprawach, chociaż może się to bar. Aehrenthalowi nie podobać. Niestety Izba nasza ma za mało wpływu na politykę zagraniczną. My jednak nigdy nie pozwolimy odebrać sobie prawa wypowiedzenia swoich uczuć także co do stosunków politycznych z zagranicą. Dyktuje nam to solidarność wszystkich narodów, która panuje w życiu publicznym.

My, socjaliści, jako przedstawiciele uciskanych, protestujemy nie tylko przeciw zajęciom na Węgrzech, ale także jak najstanowczej

przeciw polityce pruskiej zwróconej przeciw Polakom.

Czy bar. Aehrenthalowi jest to przyjemnym lub nie, o to mniejsza. Musimy głośno zaprotestować przeciw temu, podobnie jak protestujemy przeciw polityce caratu, rozwiązaniu Dumy i zamknięciu do więzienia szeregu ludzi.

Rząd w obecnym składzie nie jest zdolnym do przeprowadzenia ugody czesko-niemieckiej.

Dalej polemizował poseł tow. Adler ze stanowiskiem stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, domagał się

autonomii narodowej

i sądził, że byłoby także w czasie przystąpić do akcji ugodowej między Rusinami a Polakami, gdyż usposobienie jest obecnie korzystnym.

Omawiając wreszcie kwestję natury społeczno-politycznej, oświadczył się przeciw temu, aby dr Gessmann stał na czele ministerstwa, w zakresie którego znajdują się sprawy społeczno-politycznej natury.

Poseł dr Mühlwert (wszechniemiec) omawia kwestję języka w Chebie stwierdzając, że Czechom chodziło tu o przełamanie przemocą, zamkniętego niemieckiego obszaru językowego.

Między niemieckimi radykałami i posem tow. Pernerstorferem przychodzi do burzliwej wymiany słów, ponieważ Pernerstorfer wskazał na przedłożenie polskie w Prusach, echinazwał pruską politykę polityką skandalów. Na to niemiecy radykałowie odpowiedzieli okrzykiem: „Heil Bülow“.

Minister sprawiedliwości dr Klein występuje przeciw zarzutowi, jakoby w kwestyi chebskiej chodziło o akt sprawiedliwości gabinetowej. Tem mniej może być o tem mowa, ponieważ rozstrzygnięcie wyższego sądu krajowego zostało wydane, zanim minister cokolwiek o tem wiedział. Minister oświadcza, że sprawą tą się zajmie z okazji odpowiedzi na wniesioną w tej sprawie interpelację.

Poseł Ivicewicz (Chorwat) oświadcza, że stronnictwo jego będzie głosowało za prowizoryum, ponieważ nie chce, by ono weszło na podstawie § 14 w życie.

Poseł Isopeskul-Grecul (Rumun) oświadcza się za budżetem w oczekiwaniu, że rząd i Izba zadość uczynią potrzebom i życzeniom Rumunów.

Poseł hr. Sternberg ze względu na kontyngentowanie mówców przez konferencje przewodniczących klubów, co jest nadużyciem, proponuje zamknięcie dyskusji.

Wniosek odrzucono.

Dr Kolessa (Rusin) zaznacza, że uproszenie Rusinów w Galicyi najwyraźniej objawia się w propozycjach ministerstwa spraw wewnętrznych i oświaty. Specjalnie ostatnie ministerstwo najlepiej ilustruje położenie ludu ruskiego na polu szkolnym wogóle. Przerażającym jest wielki procent analfabetów w Galicyi, a jest to naturalnym następstwem braku szkół ludowych i odpowiednich urządzeń. Mowca wystosowuje do rządu centralnego wezwanie, aby dbał o organizację państwowych szkół dla kształcenia analfabetów. Domaga się podziatu galicyjskiej Rady szkolnej na dwie sekcje, przedstawia szczegółowo zajęcia na uniwersytecie lwowskim i występuje za utworzeniem ruskiego uniwersytetu we Lwowie, przez co wypełnioneby zostały życzenia wszystkich kół ruskiej ludności. Spodziewać się należy, że nadejdzie czas, kiedy polski i ruski naród ponad głowami obecnych mocarzy podadzą sobie ręce. (Okłaski i brawa u Rusinów).

Po przemówieniu posła Głubińskiego, zabrał głos poseł tow. dr Diamand, który oświadcza, że polityka Koła polskiego jest przeszkodą dla jedynej drogi celem położenia końca nędzy ludności, mianowicie przez

uprzemysłowienie Galicyi.

Galicya ma rolniczy deficyt, a bilans jej układa się przy pomocy głodu i sprzedaży ludzi do Niemiec i Ameryki. Odpowiedzialność za to spada na Koło polskie, które przez swe pozorne opozycyjne stanowisko nie zrzucił się na siebie tej odpowiedzialności. Zwraca się w ostry sposób przeciw ministrowi skarbu i oświadcza, że cała odpowiedzialność za rząd spada na Koło polskie. Koło polskie chce uchodzić za „demokratyczne“ i żąda sprawiedliwej administracji, ale demokracja ta objawia się przez Abrahamowicza, jako ministra rodaka i Starzyńskiego, jako wiceprezydenta Izby. Przedstawia nędzę w Galicyi, zwłaszcza żydów i oświadcza, że rządowi, w którym zasiadają jako ministrowie Abrahamowicz i Korytowski, nie może wotować budżetu. (Okłaski u socjalistów).

Po przemówieniach posłów Żitnika i Bukvaya, dyskusję zamknięto i wybrano mowców generalnych, pro posła Stwiertnię, contra posła tow. Ostapczuka. Na tem obrady przerwano.

Prezydent ministrów Beck odpowiedział na interpelację w sprawie drożyzny środków żywności, poczem o 12^{3/4} w nocy posiedzenie zamknięto.

Następne dziś o 10 rano.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów wnieśli między innymi interpelacje: poseł tow. Kunicki w sprawie przeniesienia w obręb dyrekcyj kolei państwowych w Krakowie; poseł tow. Moraczewski w sprawie szerzenia się chorób zakaźnych wśród żołnierzy z powodu braku opieki lekarskiej.

Rząd o drożyznie.

Wiedeń. Na końcu wczorajszego posiedzenia Izby posłów prezydent ministrów bar. Beck odpowiedział na interpelację posła Kłofacza w sprawie

zarządzeń celem usunięcia drożyzny

środków żywności i braku węgla. Prezydent ministrów oświadczył, że rząd jest przekonany o konieczności skutecznych w tej mierze zarządzeń. Trudność tkwi w tem, że producenci naogół są zorganizowani, zaś konsumenci nie mają takiej organizacji.

Bar. Beck podniósł dalej, że potrzeba pewnego czasu na przeprowadzenie niezbędnych studyów (!) i zapewnił, że czas, jaki rząd ma w tej mierze do dyspozycji,

będzie dobrze wykorzystanym w niektórych wypadkach będą wydane konkretne zarządzenia, w innych akcja będzie zasadniczo postanowioną i przybrała już nawet po części konkretną formę. Wskazuje na

zniżenie podatku od cukru

i zapowiedział reformę podatku domowego, która będzie miała na celu zapobieżenie drożyznie mieszkań.

Co się tyczy

drożyzny mięsa,

wskazał prezydent ministrów, że dochodzenia, jakie rząd w ostatnim czasie prowadził, wykazują, iż nie brak było, ale inne przyczyny wywołują anormalne ceny mięsa. (Głosy: bardzo słusznie!). Rząd nie omieszka poczynić odpowiednich zarządzeń, skoro tylko otrzyma potrzebny materiał, którego zażąda. Wyraża nadzieję, że

zarządy gminne

będą rządowi pomocne w tej akcji — przyczem wskazał na przykład kilku czeskich miejscowości, w których z powodzeniem przeprowadziły regulację cen czynników lokalnie przy współdziałaniu władz politycznych.

Dalej omawiał prezydent ministrów sposób

usunięcia braku węgla

i zawiadomił, że komisja ministeryjna sprawą tą bardzo dokładnie się zajmuje, a rząd wyda szereg zarządzeń celem poparcia racjonalnej organizacji targu węgla, oraz poparcia przez państwo organizacji składów węgla i celem używania ropy jako opału na wschodnich liniach kolei państwowych itp. Rząd zajmuje się też sprawą uregulowania kwestyi karteli. Rząd zastrzega sobie wystąpienie z odpowiednimi propozycjami.

Klerykalni oszczercy.

„Gwiazdka cieszyńska“ zasądzona za oszczerstwo przeciw socjalistom.

Dnia 17 b. m. odbył się w Cieszynie ciekawy proces redaktora odpowiedzialnego „Gwiazdki cieszyńskiej“ Jana Polaka, którego zaskarżył poseł socjalno-demokratyczny tow. Karol Höger o obrazę czi.

Przedmiotem skargi był artykuł, umieszczony w N-rze 40 „Gwiazdki cieszyńskiej“, z dnia 18 maja b. r. Było to w przededniu wyborów ścisłych w okręgu cieszyńskim, gdzie tak świetnie przepadł Lankoczek przeciwko tow. Kunickiemu.

Wówczas pojawił się w „Gwiazdce“ artykuł „Socjaliści — obrońcami biednych i uciskanych.“ W artykule tym podniesiono jeszcze raz obszerny zarzut, że socjaliści demokracji „kradli pieniądze, złożone przez łatwowiernych towarzyszy-robotników.“ Na dowód prawdziwości przytoczono długi szereg zmyślonych i z palca wyssanych lub bezczelnie przekreślonych faktów, a między innymi napisano dosłownie: „Socjalista wzorowy Höger we Wiedniu skradł 18.000 koron.“

Ponieważ tow. poseł Höger jest z zawodu robotnikiem drukarskim, więc na zgromadzeniu drukarzy w Cieszynie historia ta wywarła ogromną burzę i redaktorowi „Gwiazdki“ cies. Polakowi, również drukarzowi, uchwalono słowa pogardy, a uchwałę tę wydrukowano w czasopiśmie drukarskim „Vorwärts.“ Tym sposobem dowiedział się o tem tow. Höger, który postanowił ukarać raz przeciw zuchwałemu parobkowi klechów i wniósł przeciwko Polakowi skargę o obrazę czi.

Ale p. Polak wyparł się wszystkiego i oświadczył, że artykuł był umieszczony bez jego wiedzy, autora zaś wymienić nie chciał. Wskutek tego nie można było pójść przeciw oszczerce przed sąd przysięgłych, lecz zaskarżono go do sądu powiatowego o zaniebdanie obowiązków redaktorskich.

Na wtorkowej rozprawie oświadczył imieniem oskarżonego obrońca jego adwokat dr Opalski, że „Polak artykułu nie czytał przed wydrukowaniem, ale gdyby go był przeczytał przed wydrukowaniem, to nie byłby go umieścił, bo zna posła Högera, jako człowieka na wskroś uczciwego i niezadowolonego do popelnienia takiego czynu. Polak dowiedział się o krzywdzie, wyrządzonej posłowi Högerowi dopiero na owem zgromadzeniu drukarzy, na którym mu z tego powogu głowę zmyto. Żałuje on swego czynu, przeprasza posła Högera i gotów jest ogłosić to publicznie.“ Poseł tow. Höger oświadczył, że wszyscy wiedzą, iż on jest człowiekiem uczciwym, a świadectwo moralności, wystawione przez Polaka, mogłoby mu tylko zaszkodzić w opinii porządnych ludzi. Dlatego nie może on się zadowolić takim nic nie znaczącym odwołaniem, lecz prosi o ukaranie winnego, ze względu jednak na rodzinę tegoż zado-

woli się jak najłagodniejszym wynikiem kary.

Zastępca oskarżyciela dr Müller wykazał całą perfidyę i lekkomyślność klechów, rzucających z ukrycia zarzuty, których nigdy udowodnić nie potrafią. Ponieważ Polak w śledztwie twierdził, że oszczerczą napasać na posła tow. Högera zacerpnęła redakcja z wiedeńskiego dziennika „Reichpost“, organu wiedeńskich klerykałów, więc dr Müller odczytał zeń kilka ustępów z czasów walki przedwyborczej, gdzie nazwano tow. Högera „uczciwym, porządnym człowiekiem“, który pisze „mądre artykuły“ i t. d. A zatem kłamał w sądzie Polak i kłamała „Gwiazdka“, bo „Reichpost“ takich rzeczy nigdy o tow. Högerze nie twierdziła. Więc skąd się zarzut wziął? Oto dnia 11 maja b. r. szmata brukowa wiedeńska „Christlich-soziale Arbeiter-Zeitung“ (chrześcijańsko-socjalna gazeta robotnicza) ogłosiła zmyśloną bajkę, że tow. Höger nazwał niejakiego Günthera w mowie pogrzebowej „wzorem dobrego towarzysza partyjnego“, a nazajutrz pokazało się, iż tenże Günther ukradł z kasy gazetowych drukarzy 18.000 K! „Christlich-soziale Arbeiter-Zeitung“ musiała wprowadzić bajkę tę prostować, bo tow. Höger na pogrzebie owego Günthera (przed jedenastu laty) wcale nie był, lecz owa niewinna zresztą wiadomość, wystarczyła lotrzykom w sutannach, którzy redagują „Gwiazdkę cieszyńską“, aby napisać, że to „socjalista wzorowy Höger ukradł 18.000 koron“. Ale zasadą klerykałów było zawsze „calumniare audacter“ — śmiało oczerniać, w nadziei, że z tego zawsze coś przylepi się do najuczciwszego nawet człowieka. Trudno bowiem przypuścić, że wytonsurowany autor owego artykułu w „Gwiazdce“ był zwyczajem klerykałów tak pijany przy pisaniu, że nie wiedział co pisze, albo, że tak mało umie po niemiecku, że nie rozumiał, co i o kim czyta.

Sędzia p. Fizia odrzucił krętacki pomysł dr Opalskiego, który chciał uzyskać bezkarność dla Polaka na podstawie przedawnienia i zasądził go na 10 koron grzywny oraz na zapłacenie wszystkich kosztów.

Wspaniały podarek dla dzieci!

„LATARENKA“

Prześliczna książeczka dla dzieci, zawierająca mnóstwo kolorowych obrazków, bajeczek, opowiadań — jest najodpowiedniejszym podarkiem gwiazdkowym dla dzieci robotniczych.

Cena 40 hal., z przesyłką 50 hal.

Do nabycia we wszystkich księgarniach, u wszystkich kolporterów partyjnych oraz w administracji „Naprzodu“ (Kraków, ul. Długa l. 5).

Przeciw zamachowi pruskiemu.

Z Wiednia piszą nam: „Do protestu!“ przeciwko gwałtom pruskim rozległo się hasło wśród wszystkich socjalistów polskich w Wiedniu. Wzięli się dzielnie do agitacji, której skutki były nadszodowane. Sala „Verbandsheim“ (Königssegasse 10), do której staraniem miejscowego komitetu P. P. S. D. zostało 19 b. m. zwołane zgromadzenie protestujące, była wypełniona po brzegi wraz z galeryami pierwszego i drugiego piętra. Zgromadzenie otworzył tow. Terakowski z następującym porządkiem dziennym:

1. Nowy zamach Prusaków na naród polski.
2. Prawo azylu w Austrii.
3. Wolne głosy.

Do prezydium wybrano tow. Klingera, Terakowskiego i Krzysztofa.

Wśród burzy okłasków i okrzyków ukazał się na trybunie pierwszy mowca tow. Daszyski, powitał zgromadzonych, dziękując za tak serdeczne przyjęcie, na co odpowiedział były okłaski.

Mowca w swej przemowie przedstawił ohydę rządu pruskiego, który chce za jaką bądź cenę wytepić lud polski, na jego własnej ziemi, tylokrotnie krwią okupionej. Nie przebiegał i nie przebiega w środkach, zamach po zamachu urządzany nie udaje się. Więc jeszcze jeden w rodzaju wniosków do parlamentu i sejm, zamach na budzący się proletaryat polski, który zatem sam musi się obronić, sam musi powstać, gdyż wrogowie jego nie zachwieją się przed niczem, nawet przed podeptaniem praw, które zaproponował Bülow. Bo gdzież opoka, na której lud ten przerażony stanie? Duch mordowania i to ludożerstwo musi raz zginąć. Zginie, lecz wówczas gdy lud kochający swe prawa popłynie solidarnie jak morze i falami swymi zaleje odwiecznego wroga. A co go

Zmiana lokalu!

Z dniem 1 grudnia przeniosłem swój Skład i pracownię kapeluszy frontowego przy

Polecam kapelusze po niskich cenach. Przyjmuję również wszelkie reperacje, odnawiania i przerabiania kapeluszy męskich, damskich i dziecięcych. Wykonanie dokładne i szybkie.

Dziękując za dotychczasowe względy Szan. Publiczności, polecam się nadal łaskawej pamięci

do lokalu ulicy Sławkowskiej L. 23.

z poważaniem Antoni Jarosz.

poprowadzi do tego — hasła wypisane na sztandarze czerwonym, któremi lud wypowie wojnę nienawiści; przeciwko tej burżuazji, która wpajała w młodzież mądrość polityki rządowej, a teraz zaczyna sama wycierać czoło temu. Dziś wstali polskie Bismarki i Bismarczki i wypierają się swego mistrza „kanclerza żelaznego”. Dziś widzą oni sami, jak wielką jest siła solidarności ludowej i wszechludzkiego braterstwa. Widzą te kupię się masy pod znakiem czerwonego sztandaru, które idą w bój o wolność. I Bülow zapóźno chce działać, dziś naród za silny, aby go tak łatwo, skrytobójczo zrobić nieżywym.

Ten naród, który uważał za umarły — żyje. Przebudził się Bülow i myśli, że zrobi z nas Irlandczyków, szukających w wodce i w paciurze zbawienia. O nie, to jest naród 19-milionowy, to potęga, tej nie wytrzebi ani on, ani jego pan „Wilus”, choćby mu wasy jeszcze raz tak długie wyrosły. (Śmiechy). I choćby nas na kilkadziesiąt lat pokryła lodowa powłoka Prus, to znów powstaniemy. Nas wyzwoli olbrzym czyn, ten świt wolności naszej. (Oklaski). Z ust naszych zeszła powiniem popłynąć głos protestu i niech odbije się echem dalekiem. My pokażemy, że pracujemy sercem, które odczuć potrafi ból swój i innych. (Oklaski).

Wśród hucznych oklasków ukazał się na trybunie tow. poseł Pernerstorfer, który w imieniu socjalnej demokracji Austrii w ostrych słowach potępił praktyki rządu pruskiego, mijające się z prawem i cywilizacją. Naród, który chcą zgnieść, wzrasta z rokiem każdym. Czy naród niemiecki nie powinien wziąć przykładu z Rosji przeciwko tym gwałtom i barbarzyństwu. Ten, co panuje tam, König, czy Kaiser, panuje z łaski tego narodu, lecz naród ten jest już za długo łaskawym. Ten naród winien się obudzić i w imię hasła, które widnieją na sztandarze naszym: wolności, równości i braterstwa, podać rękę ciemniejszym i razem uderzyć na wroga.

Mowę nagrodzono huczными oklaskami. Ostatni i trzeci mowca tow. poseł Hudec, powitany został przez zgromadzonych silnymi oklaskami. — W krótkiej swej przemowie dał obraz dokładny, jak pomocą chce być burżuazja polska caratowi, będąc na jego usługach. Gdy wybuchła rewolucja w caracie, gdzie lud w obronie swych praw powstał przeciwko uciskowi odwiecznemu, okupując krwią swą i łzami prawo człowiecze, ze wszystkich stron słyszeć się dały głosy współczucia; jednakże w Austrii tym ludziom, którzy przybyli do nas, chcąc się ukryć przed dłońmi kata, ludziom, którzy walczyli w imię idei, straciwszy wszystko w tej walce, odmawiano prawa asyłu. Widzieliśmy, jak polscy starostowie i sędziowie wraz z swym polskim namiestnikiem, oddawali ofiary w ręce żandarmów carskich, jak ostatnio chcieli oddać tow. Dobrodziacką w ręce tyrańca. Widzieliśmy, jak „Słowo polskie”, będąc na usługach caratu denuncjowało i protestowało przeciwko prawu asyłu, jak odmawiało schronienia tym, co z hasłem wolności na ustach szli w bój na śmierć i życie. Oto jest obraz najlepszy, jak burżuazja chce zgnieść wszelki ruch proletariatu. Lecz my, robotnicy powinniśmy silnie zaprotestować przeciwko temu, gdyż sprawa nasza jest dla nas świętą i wśród nas każdy winien otrzymać schronienie. Ci, co walczyli w caracie, walczyli o wolność naszą i o wolność całej Europy. (Oklaski).

W końcu zabrał głos tow. Terakowski, nadmieniając, że pomimo zaproszeń, rozesłanych na ręce przewodniczącego Koła polskiego i ludowców, przedstawiciele tychże nie przybyli, poczem odczytał telegram, przysłany na ręce prezydium, treści następującej:

„Polska młodzież postępuje w Wiedniu przyłącza się do protestu”.

Telegram ten przyjęto huczными oklaskami, poczem zgromadzeni uchwalili następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 19 grudnia 1907 r. polscy robotnicy w Wiedniu oświadczają: Podnosimy płomienny protest przeciwko barbarzyńskim projektom ustaw, wniesionym przez rząd pruski w parlamencie Niemiec i w sejmie pruskim, a mającym narodowi polskiemu wydrzeć ziemię i język ojczysty. Ustawy te, owoc szalonego szowinizmu i nienawiści do naszego narodu, chcą zrobić go bezbronny i niemym, chcą zniszczyć wszelkie życie społeczne polskiego ludu i strącić ten lud do rządu niewolników. W imię obrony naszego bytu, w imię walki o nasze nasze najświętsze interesy, w imię praw naszych do wolności i niepodległości, potępiamy te projekty ustaw, jako najdzikszy wyraz narodowej nienawiści, jako zbrodnię wobec ludzkości, jako zamach pruskiej klasy posiadającej na nasze istnienie. Przeciwko tym hasłom niszczycielskim, przeciwko tępiącym narodów, podnosimy hasło braterstwa wszystkich narodów i prawo każdego narodu do niepodległości.

Niech żyje międzynarodowa solidarność!
Niech żyje wolność i niepodległość Polski!
Nastroj na sali był czysto rewolucyjny. Zgromadzeni rozeszli się z pieśnią „Czerwonego sztandaru” na ustach.

SKŁADKI.

Na fundusz agitacyjny krakowskiego komitetu miejscowego złożono: „Prawo ludu” 69 K 2 h, Towarzysze piekarze I. grupa 21 K 28 h, Tow. piekarze II. grupa 7 K 40 h, Tow. tytoniowi 15 K 28 h, Tow. metalowcy 15 K 74 h, Tow. stolarze 38 K 8 h, Towarzysze-inteligenci 63 K, „Prawo ludu” 139 K 22 h, Inne 37 K 49 h, Tow. introligatorzy 3 K 62 h, Razem 410 K 13 h.

Na fundusz wyborczy tow. Ignacego Daszyńskiego złożono: Lista Nr. 1012: Bar 10 h, Machowski 10 h, Niedziółka 20 h, Gnojek 30 h, Kwasiński 60 h, Maślanka 60 h, Kruk 20 h, Wasik 20 h, Czech 20 h, Pyzdek 30 h, Baran S. 20 h, Kusion 40 h, Mamot 20 h, Bicz 40 h, Górecki 20 h, Żak 20 h, Madyda 20 h, Sudorowski 1 K. Razem 5 K 60 h.

Lista Nr. 1009 z piekarni Gawędzkiego: Frycz 50 h, Gołąb 40 h, Potemski 50 h, Mroźwicz 40 h, Satalecki 40 h, Lipiarz 50 h, Zychowicz 1 K, Kasprycki 1 K, Wlazło 1 K 60 h, Paździół 50 h, Jaśkowski 50 h, Pietraszewski 40 h. Razem 7 K 70 h.

Lista Nr. 1067 złożyły robotnice we fabryce tytoniu: Bartkowska 1 K, Tyranowska A. 20 h, Kaleta K. 10 h, Gajk wska 6 h, Kukuła 6 h, Mazurek 10 h, Miś 10 h, Zabłocka 20 h, Ochałek 20 h, Mruk 10 h, Leńczewska 20 h, Adamska 10 h, Czech 10 h, Bronisława B. 10 h, Brozek A. 10 h, Miszczeńska 6 h, Wiącek 10 h, Zdzichowicz 10 h, Sidzina 10 h, Grudzińska 10 h, Janikowska 10 h, Bartkowski St. 20 h, Pabiańska 20 h, Poprawa 20 h, Erdman 20 h, Bober 10 h, Starzycki 4 h, Pawlikowska 10 h, Płaszewska 10 h, Kłosa 10 h, Sikorska 10 h, Gregorska 10 h, Lasoń 10 h, Ficion 20 h, Bartkowska M. 50 h, Czapla K. 10 h, Toboła 10 h, Czechowska 20 h, Łuszczewska 10 h, Siebeneicher 10 h, Poprawa A. 20 h, Dąbrowska 8 h, Plpień 10 h, Dzieża 20 h, Nowakowska 16 h, Soja 12 h. Razem 7 K 14 h.

Lista Nr. 1066 zebrano na pogrzebie przez tow. Opalskiego 2 K 44 h.

Zarząd krakowskiej grupy kaflarzy 6 K.
Przez tow. Jaroszewskiego robotnicy z postępowymi majstrami 1 K 20 h.

Przez tow. Miarczyńskiego zebrane na zgromadzeniu w magistracie 5 K 20 h.

Stowarzyszenie introligatorów 54 K 52 h.

Lista Nr. 1061 zebrał tow. Lekk od robotników u Nitscha: Garga 20 h, Lekk 50 h, Jaśko 20 h, Łosowski 30 h, Wasilewicz 1 K, Podskalny 30 h, Kotschy 30 h, Hiziak 30 h, Kukla 30 h, Wiecezorek 30 h, Grabowski 1 K 20 h, Zajac 40 h, Wolfinger 20 h, Radwański 40 h, Czesarek 40 h, Rzegost 40 h, Wajda 50 h, Kalut 20 h, Gromek 20 h, Hrzyk 50 h, Janek 20 h, Jaśko 20 h, Jagła 20 h, Kozin 20 h, Wojtaszak 20 h, Bągiński 1 K, Augustyn 40 h, Pocięgiel 60 h, Redel 40 h. Razem 12 K 20 h.

Lista Nr. 1023: Rucki 20 h, Idzikowski 20 h, Matuła 20 h, Burak 20 h, Stepiński 10 h, Barta 10 h, Stawczykowski 20 h, Bronecki 10 h, Bujas 10 h, Książek 10 h, Naparzewski 1 K, Kozłowski 20 h, Sieczkowski 50 h, Stypuła 20 h, Stypuła I. 20 h, A. R. 2 K, Maks 20 h, Chrostecki 40 h, Wortsman 20 h, Jugenfein 10 h, F. Rose 1 K. Razem 7 K 50 h. (Dalsze wykazy składek umieścimy z powodu braku miejsca w następnych numerach).

Przegląd polityczny.

Zwycięstwo towarzyszy szwedzkich. — Obludna polityka klerykałów wobec kolejarzy w Belgii. — Ciekawe wydawnictwo partyjne w Niemczech.

Towarzysze szwedzy odnieśli nowe zwycięstwo. Na wyborach dopełniających w Sztokholmie wybrany został tow. Knut Tengdahl znaczną większością głosów; kandydat burżuazyjny zdobył tylko trzecią część głosów socjalistycznych.

Następnie w Göteborgu, gdzie również odbył się wybór uzupełniający, wybrano redaktora pisma socjalistycznego „Ny Tid” tow. Lindblada. Otrzymał on 3936 głosów. Ciekawe, iż podczas wyborów głównych (w r. 1905) zdobył kandydat socjalistyczny w tym samym okręgu tylko 1200 głosów.

Dzienniki burżuazyjne są zdumione tymi sukcesami bratniej partii szwedzkiej. Liberalna „Göteborgs Handelstidning” pisze: „Jest to rezultat rozwoju poczucia klasowości, postępującego coraz to szybciej”.

Zupełnie słusznie. Walka klasowa wre coraz to silniej, nawet na dalekiej północy.

Przejdźmy teraz do działalności wrogów klasy pracującej, do klerykałów.

Ostatnio ujawniła się cała obluda polityki klerykałowej w Belgii.

Na posiedzeniu Izby deputowanych 10 grudnia został zgłoszony wniosek o przyznanie wszystkim kolejarzom minimalnej płacy 3 franki. Wnioskodawca powołał się na oświadczenie ministra kolei Libaerta, jakoby w Belgii nie było płacy (dla kolejarzy) poniżej 2'4 franków.

Tow. Pepin podczas dyskusji wskazał, iż w rzeczywistości są tacy kolejarze, którzy po 23-letniej pracy otrzymują płacę koło 3 franków.

Tow. Anseele energicznie zaatakował ministra, wskazując, iż na wojko i inne podobne wydatki zawsze są pieniądze. Niema tylko dla robotników.

Przyszło wreszcie do głosowania. Obluda klerykałów, rzekomych rzeczników zasad chrześcijańskich, ujawniła się w całej pełni. Nawet liberałowie (tj. burżuje) głosowali za wnioskiem. Klerykałki zaś głosowali przeciw. W ten sposób wniosek odrzucono.

Nędzę swoją kolejarze belgijscy w znacznym stopniu będą zawdzięczać obludnej polityce klerykałowej!

Towarzysze niemieccy świeżo wydali bardzo ciekawe dzieło. Jest to opracowany na polecenie partii przez tow. Dawida zbiór wskazówek dla mowców, referentów i działaczy partyjnych pod tytułem: „Referentenfürher”. Niezawodnie książki podobne są bardzo potrzebne, by każdy robotnik mógł się własnymi siłami wykształcić na referenta, na kierownika.

Z wieloma wskazówkami tow. Dawida można się nie zgadzać. Nie zgadzamy się n. p. z tem, iż autor gorąco poleca studyowanie filozoficznych dzieł Kanta i przestrzega przed samodzielnym studyowaniem dzieł Marxa. „Kapitał” Marxa jest dość trudny, lecz dzieła Kanta chyba nie są łatwiejsze!

Niezawodnie jednak ukazanie się podobnych dzieł jest bardzo na czasie. T. zw. „Drang nach Wissenschaft” ze strony klasy robotniczej jest coraz to gwałtowniejszy.

Przegląd społeczny.

Strejk w drukarni Fischera. Na naszą notatkę, donoszącą o strejku w drukarni p. Fischera, uznał tenże za stosowne odpowiedzieć afiszami, zawierającymi oświadczenie, że drukarnia funkcjonuje nadal „własnymi siłami” i że robotnicy drukarscy chcieli go „steroryzować”. Wobec tego zmuszeni jesteśmy przedstawić prawdziwy stan rzeczy: P. Fischer sprowadził sobie zecerów z innych drukarni i pozawierał z nimi długoterminowe kontrakty; chcąc się ich następnie pozbyć i pracować tańszymi siłami, a nie mogąc im skutkiem kontraktów wypowiedzieć na 14 dni, nie wypłacał im zarobku, aby ich w ten sposób zmusić do opuszczenia jego drukarni. To był jeden z głównych powodów strejku. P. Fischer od szeregu lat nigdy nie wypłacał personalu, a nawet uczniom i dziewczętom, co już nieraz doprowadzało do konfliktów. Tak wygląda ów „teror”, o którym p. Fischer pisze na swoich afiszach. Sprawa oparła się zresztą o sąd cennikowy drukarski.

Położenie robotników pracujących w magazynach wojskowych we Lwowie, Przemysłu i Krakowie, a ministerstwo wojny. Posłowie tow. dr Diamond i dr Liebermann interweniowali wczoraj z polecenia polskiego klubu socjalno-demokratycznego posłów u ministra wojny w sprawie polepszenia stosunków płacy i pracy i ubezpieczenia robotników przy magazynach wojskowych. Posłowie ci wręczyli ministrowi petycję, w której opisana jest nędza tych robotników, krzywdą jaka im się dzieje w porównaniu z innymi robotnikami państwowymi i w której sprecyzowane są żądania tych „niewolników” państwa. Żądają oni:

- 1) Podwyższenia płacy dziennej na 3 K.
- 2) Skrócenia dnia roboczego na 9 godzin.
- 3) Usunięcia z robót aresztantów wojskowych.
- 4) Ulepszenia ubezpieczenia na starość.
- 5) Podwyższenie wypłat Kasy chorych na wypadek choroby.
- 6) Usunięcia szycan ze strony dozorców.

Tow. dr Liebermann, który od dłuższego czasu wraz z towarzyszami przemyskimi Kanafockim, Borowskim i innymi prowadzi tę akcję robotników magazynów wojskowych, która obecnie obejmuje robotników tej gałęzi w całej Galicji, przedstawił ustnie ministrowi wojny oplakane położenie tych robotników, którym z powodu zbyt niskiej płacy wśród dzisiejszej drożyzny głodowa nędza grozi, wskazał w szczególności na krzywdzące niektórych robotników ubezpieczenie na starość, które ministerstwo wojny wydało w drodze rozporządzenia, a z którego korzystają mogą tylko ci robotnicy, którzy nie skończyli 43 roku życia.

Minister oświadczył, że położenie tych robotników jest od dawna zainteresowany. W kwestji ubezpieczenia uznaje, że potrzebna jest zmiana w tym kierunku, aby i starsi robotnicy z niego korzystali mogli. W sprawie podwyższenia płacy przyrzekł, że ono z pewnością nastąpi, nie zapewnia jednak, czy od razu w tej wysokości, w jakiej go żądają robotnicy.

Tak więc dzięki towarzyszom przemyskim, w szczególności tow. Kanafockiemu i Bobrowskiemu, którzy pierwsi tą sprawą się zajęli, a dalej za poparciem posłów socjalno-demokratycznych, w szczególności tow. Liebermanna, który gorąco tą sprawą się zajmuje, nie ulega wątpliwości, że dla robotników magazynowych nastąpi polepszenie.

Baczność rzeźbiarzo! Zarząd grupy miejscowej wzywa wszystkich kolegów przejeżdżających, aby po informację zgłaszali się do Związku Wiślna 5 II. piętro codziennie od 6½ do 7½ wieczór. Ponieważ obecnie

jest bardzo mały pobyt na pracę i duże tujejszych kolegów pozostaje bez teje, wzywamy wszystkich rzeźbiarzy i sztukaterów, aby się starali Kraków omijać, gdyż przyjeżdżając tutaj pogarszają tylko i tak już nie-szczególnie nasze warunki i wytwarzają zgnębną konkurencję. Obecnie pracujemy nad polepszeniem naszych warunków w przemyśle artystycznym i dlatego odnosimy się publicznie do naszych kolegów w zawodzie w nadziei, że nasze usiłowania zechcą poprzeć.

KRONIKA.

Kraków, 21 grudnia.

Uśmiech politowania polityków realnych. Pod tym tytułem pisze socjalno-demokratyczny dziennik berliński „Vorwärts”: „Henryk Sienkiewicz, pisarz polski, ogłasza w „Echo de Paris” ankietę z powodu zamierzonego przez rząd pruski wyparcia Polaków i wzywa przedstawicieli literatury, wiedzy i sztuki, aby przyłączyli się do płomiennego protestu przeciwko nikczemnemu, barbarzyńskiemu zamachowi.

Ta odezwa przynosi chlubę twórcy, aczkolwiek można być pewnym, że junkry pruskie o „wyrok sumienia całego świata” itp. instancje nie troszczą się zgoła. A równocześnie hańbą jest dla mieszczaństwa niemieckiego, jeżeli „Vossische Zeitung” pisać się waży bezkarnie: „Sienkiewicz jest wysoce utalentowanym pisarzem, ale politykiem nie jest wcale. Jego literacka kapucynada zdolna jest właśnie u ludzi wiedzy i reprezentantów literatury i sztuki jedynie uśmiech politowania budzić”.

Jest to cyniczne samowyszydanie się, któremu generacja, zwyrodniała w służalczem płaszczem się przed władzą, smaga własne, lepsze tradycje swej klasy”.

Podwójna miarka. „Słowo polskie” atakując ugodowe łaszenie się posła Dziembowskiego, reprezentanta „Koła polskiego” w komisji wyłączeniowej pruskiego sejmiku, konstatuje zaniepokojenie i wrzenie opinii publicznej „nową próbą wprowadzenia polityki na tory ugodowe w chwili właśnie najmniej nadającej się do robienia takich eksperymentów”.

Dalej przytacza „Słowo polskie” list odtwarty „Dziennika berlińskiego” do owego D. — z żądaniem, aby dał „autentyczne wyjaśnienie” co do swych wystąpień w komisji, znanych tylko z relacji pism niemieckich... Oczywiście, jest to przemówienie dziada do obrazu... P. Dziembowski już raz był oświadczył, iż nie ma czasu odpowiadać na takie zapytania. Drwiny — powie ktoś — z opinii publicznej. Tak, lecz cóż warta ta opinia, która tylokrotnie skompromitowanych parlamentarzystów, jak Jażdżewski, Radziwiłł, Dziembowski precz nie odrzuci, lecz mandatami obdarza?

Nie o to jednak w tej chwili nam chodzi, lecz o dziwny tupet „Słowa polskiego”, które w imię „godności narodowej” potępia Dziembowskiego, mając w swoim kalendarium takiego patrona, jak Roman Dmowski.

Naszem zdaniem, z punktu widzenia godności narodowej warto natrętnie lizanie kończyn Romanowa — lizania Hohenzollerna.

Tymczasem dla Dmowskiego nie miał wszechpolski organ lwowski ani słówka zarzutu; owszem bronił go wykrętnie, podnosząc dla dywersji wrzawę dokoła drobnej różnicy dwóch wersji, dotyczących tekstu jego deklaracji, co miało świadczyć o tendencyjnym fałszerstwie petersburskiej agencji telegraficznej — chociaż obie wersje co do treści były najzupełniej zgodne: różniły się ledwo paru wyrazami.

Zaiste, adherentom Dmowskiego dziś nie wypada piorunować przeciw ugodzie. Niech o tym sznurze, jak mówi przysłowie, cicho będzie w domu wisielca.

Nowiny krakowskie.

Trzeci koncert ludowy p. t. taniec w muzyce, odbędzie się dnia 12 stycznia 1908 r. w sali „Sokoła”. Program nader zajmujący wypełni w części orkiestra, chóry z muzyką, śpiew tenor solo i duet, fortepian, wiolonczela oraz po raz pierwszy chór dziewcząt a capella. Komitet dokłada wszelkich starań, aby koncerta ludowe swoim doborowym programem zainteresowały szerokie masy, które chętnie pospieszają na owe koncerty, popierając w ten sposób koncerta ludowe.

Bilety wcześniej do nabycia w handlu p. Fenza ul. Szewska oraz w stowarzyszeniach ul. Wiślna 5.

Publiczne zgromadzenie kolejarzy odbędzie się w niedzielę o godz. 3 po południu w sali hotelu Kleina (ul. Gertrudy 6) z następującym porządkiem dziennym: 1) Wynik walki na kolejach prywatnych; 2) Sytuacja obecna na kolejach państwowych; 3) Spółki spoży-



HARRY FROMMER

poleca w wielkim wyborze i znakomitej jakości

KAPELUSZE i CYLINDRY

z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych, jakoteż

bieliznę męską, krawaty itd. Ceny na gwiazdkę zniżono.

Kraków, Grodzka 9

weze. — Kolejarze! Przybądźcie na to zgromadzenie jak najliczniej!

Czyszczenie miasta pojmuje zakład pod komendą p. Nowotny jako zwykłą szopkę. Jakże można inaczej nazwać następującą „metodę”: Przed 3 dniami zgarnięto śnieg i ułożono go kupkami wzdłuż chodników. Gdy nastąpiła wczoraj odwilż, śnieg stopniał i rozpląnął się po całej szerokości ulic w postaci cuchnącego błota. Dziś wysłano dwa wozy szcztokowe, które np. w Rynku zamiatały gęstą cieczą — pod chodniki, skąd za parę minut dorożki i przechodnie roznieśli błoto znowu po całej szerokości drogi kołowej.

Nie pojmujemy, dlaczego p. Nowotny, który niedawno w sekcji ekonomicznej wystawiał zdątność samochodu do wywożenia śniegu, raz tylko przed kilku tygodniami ten swój epokowy wynalazek zaproduktował mieszkańcom Krakowa. Czyżby może zmienił zdanie, a może samochód wymówił posłuszeństwo?

Aresztowanie podpalacza. Dnia 14 b. m. wybuchł na folwarku p. Brandysa w Wielkich Drogach pożar, który pochłonął stodołę ze zbożem wartości przeszło 10.000 koron. W następujących dniach otrzymał p. Brandys oraz starostwo w Wadowicach list z pogrożkami, że nastąpią dalsze pożary, o ile nie zostanie wydany ze służby kierownik serowni. Wysłani na miejsce agenci policji krakowskiej przyaresztowali jako sprawcę pożaru oraz autora listów 18-letniego Ludwika Hanzlika, zajętego w serowni w Wielkich Drogach. Hanzlik przyznał się, że z nienawiści do kierownika serowni podpalił stodołę przez podłożenie szmaty nasiąkniętej naftą.

W głównej trafficie w Podgórzu została z dniem wczorajszym otwarta sprzedaż specjalnych gatunków tytoniu i cygar. W trafficie tej znajduje się też agencja dzienników, w której można też abonować „Naprzód” lub kupować oddzielne numery naszego pisma.

Zabawa zimowa dla dzieci i młodzieży odbędzie się w niedzielę 22 b. m. o godzinie 4 po południu w sali Saskiej. Program: „Ukazanie się zimy”. „Piosenki o zimie”. Odspliwianie dzieci z chóru dziecięcego p. Br. Lipińskiej. „Jak zwierzęta spędzają zimę”. Pogadanka prof. M. Radwańskiej, ilustrowana obrazami świetlnymi. „Przy kominku” (Bełzy). Wypowie Irenka M. „Uczony”. Komedyjka w 1 akcie, odegrają uczniowie szkoły muzycznej pp. Steinów, reżyserowała A. Sokolicz. „Melodie Moniuszki”. Na skrzypcach wykona Helusia Hellerówna. „Wśród gwiazdek”. Obraz fantastyczny ze śpiewami Barańskiego. Kostiumy i inscenizacja art.-mal. M. Bilety po 1 K dla młodzieży, po 2 K dla dorosłych do nabycia w bibliotece Uniwersytetu ludowego (Szewska 16) i w księgarniach: Gebethnera i Ski, oraz S. A. Krzyżanowskiego.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza, ul. Szewska 16, 1. p.

W sali Muzeum techniczno-przemysłowego (ulica Franciszkańska) w niedzielę od godz. 8 do 9 wieczorem p. Stanisław Krauz: „Pogląd na świat w jego dziejowym rozwoju” (Starożytność).

Czytelnia pism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9, w niedziele i święta od godz. 10—1 i od 4—9. Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 4—9, w niedziele i święta od 10—1. Biuro otwarte od godz. 5—7 prócz niedziel i świąt. Archiwum społeczne.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sobota: „Jadzia wdowa”, krotoczwila w 3 aktach R. Ruskowskiego.

Niedziela o godz. 3 po południu: „Królowa Tatr”, widowisko fant. w 6 obrazach A. Walewskiego (ceny znizone do połowy). — O godz. 7 wieczorem: „Jadzia wdowa”, krotoczwila w 3 aktach R. Ruskowskiego.

Poniedziałek: „Wesele”, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego.

Nowiny lwowskie.

Wiec Rusinów odbył się onegdaj w sali „Dni” w sprawie zajść na uniwersytecie. Przewodził dr Ozarkiewicz. Po licznych przemówieniach uchwalono rezolucję przeciw stanowisku senatu lwowskiego uniwersytetu i władz galicyjskich. Natomiast wyrażono zgodność z protestem młodzieży i posłów ukraińskich.

Imieniem ukraińskich socjalnych demokratów przemówił tow. dr Starosolski, który zaznaczył, że sprawa immatrykulacji jest zbyt drobną sprawą formalnej natury, aby dla niej wywoływać pożar walki narodowościowej w Galicji. Ukraińscy socjali demokracji chcą walczyć przede wszystkim o założenie osobnego ukraińskiego uniwersytetu.

Doktor praw aresztowany. Pod zarzutem zbrodni oszustwa, popełnionej przez namawianie świadków do fałszywej przysięgi, aresztowano koncepcienta adwokackiego dra R. Aresztowanie nastąpiło na żądanie sądu powiatowego w Złoczowie, gdzie też dra R. przewieziono. Sprawa ta poruszoną będzie na najbliższym walnym zgromadzeniu Izby adwokackiej.

Wypadek kolejowy. Straszny wypadek zdarzył się w piątek rano pomiędzy godziną 7 a 8. Pociąg kolejowy, na torze obok rogatki grodeckiej, zmiął zwał w niewiadomy sposób rękę respcyentowi, pełniącemu stale służbę na rogatce. Nieszczęśliwego zaopatrzył lekarz kolejowy.

Zasypany rekrut. Onegdaj posłano żołnierzy 95 pułku po piasek na tak zwaną „Hycłowską górę”. Przy kopaniu nagle usunął się pagórek, przysypując jednego żołnierza. Wykopano trupa.

Z kraju.

Przemyska rada miejska wobec drożyzny. Z Przemysła piszą nam: W radzie miejskiej referował poseł dr Tarnawski imieniem magistratu o wniesionych do rady miejskiej postulatów w sprawie zwalczania drożyzny, uchwalonych przez socjalistyczne zgromadzenie ludowe; referent wyraził zdanie, że magistrat co do każdego z tych postulatów uczynił już, co było w jego mocy. I byłoby się skończyło na przyjęciu do wiadomości tego referatu, gdyby nie był zabrał głosu p. dr Gans, który ze starannie opracowanym materiałem dowodowym w ręku schłostał rzeczowymi argumentami gospodarę magistratu, oklaskiwany przez obecnych na galerii robotników. Dr Gans odparł przedewszystkiem twierdzenie burmistrza, jakoby piekarnia w zarządzie miasta wymagała tak ogromnych kapitałów, aby miasto nie było w stanie tego postulatu urzeczywistnić, wskazując słusznie na piekarnię robotniczą, która założona przez robotników bez kapitałów, prosperuje znakomicie nie pozwalając dyktować spekulantom lichwiarskich cen chleba, dzięki której chleb na skutek wywołanej przez nią konkurencji jest u nas tańszy jak wszędzie w kraju. Wskazał, że z obowiązku tego wyręczył magistrat robotnicy i odparł bezczelny paszkwil majstrów piekarskich w Przemyslu, którzy żądali dla obrony swoich własnych interesów lichwiarskich odebrania robotniczej piekarni udzielonych miejsc do sprzedaży chleba w różnych dzielnicach miasta, dowodząc w swem żądaniu, jakoby piekarnia robotnicza nie była prowadzona w interesie ludności ale dla agitacji socjalistycznej pod kierunkiem prowodyrów, tow. Żolnierza i Siegmana. Magistrat sam z usadźnioną obawą przyszedł z wnioskiem przejścia nad tym paszkwilem do porządku dziennego.

Omawiając dalsze postulaty ludowego zgromadzenia jak: otwarcie jatek miejskich, budowa tanich pomieszczeń, miejski skład materiału opałowego, powołując się na przykłady gmin o znacznie mniejszym zakresie działalności, wykazał, co w tym kierunku uczyniły, a co magistrat przemyski zaniedbał. Wreszcie podniósł, że miejski skład węgla wcale swemu celowi nie odpowiada, sprzedaje bowiem drożej, niż wszędzie indziej, a mianowicie można tu nabyć tylko 1 cetnar węgla, za przewiezienie którego miasto każe sobie płacić aż 30 h. Mowca udowodnił, że przewóz nie może kosztować więcej jak 20 h, a handlarze dostarczają do domu licząc po 4 h za przewóz. Wnioski dra Gansa w tych sprawach przekazano komisji drożyznianej, do której żaden z radców nie chciał przyjąć mandatu.

Jak długo więc ludność nie zdobędzie powszechnego prawa głosowania do rady gminnej i nie oczyści tego zgniętego bagna, służącego interesom kliki i kliczek, tak długo nie może być mowy, aby tu prócz zaspokojenia osobistych interesów jednostek, myślano i radzono naprawdę o potrzebach i interesach szerokich warstw ludowych.

Odrzucenie skargi studentów ruskich przeciw Sienkiewiczowi. Po pamiętnym strejku głodowym studentów ruskich w więzieniu lwowskim pojawił się w wiedeńskim piśmie „Zeit” artykuł Henryka Sienkiewicza, zarzucający studentom, że grali komedię, że głodówkę prowadzili przy szampanie itd. Pięciu dotkniętych studentów ruskich wniosło do sądu wiedeńskiego przez adwokata dra Rodewicza, prof. dr Rosenblatt z Krakowa wniośł przeciw przeciw tej skardze, wskazując na to, że Sienkiewicz wprowadził z uszanowaniem dla austriackich przysięgłych zjawę się przed sądem, jednakże zdanie inkryminowane przez skarżących wogóle nie zawiera w sobie obrazy, oraz, że oskarżenie wniesione jest w formie niedopuszczalnej, gdyż wciągnięto doń rozmaite sprawy polityczne, w celach tendencyjnych.

Z powodu tego rekursu odbyła się wczoraj przed południem narada w sądzie apelacyjnym, na której rekurs prof. Rosenblatt został uwzględniony i skarga w formie przedłożonej odrzuconą. W motywach uchwały przytoczył sąd, że obiektywnie można by wprowadzić dopatrzyć się w inkryminowanym zdaniu obrazy honoru, jednakże skarga jest niedopuszczalna, gdyż zawiera ataki na instytucję państwową i stara się przez polityczne momenty wpływać na przysięgłych.

Wobec tej uchwały noszą się studenci ruscy z zamiarem cofnięcia skargi wniesionej i wniesienia świeżej. Odrzuconą skargę zamierzają oni wydać w formie broszury.

Narodowy kolejarz w areszcie. Z Rzeszowa piszą nam: Dnia 13 b. m. odbył się drugi

termin rozprawy przeciw Mikołajowi Kowalikowi, oberlampię i agitatorowi „Samopomocy”, oskarżonemu przez tow. Buryana z powodu obrazy czci, jakiej się Kowalik dopuścił na zgromadzeniu „Samopomocy”. Kowalik ukarany został 4-dniowym aresztem wraz z ponoszeniem kosztów procesu.

Okradzenie sądu. W Kutach koło Kołomyi rozbito w nocy z 15 na 16 b. m. kasę podreżną sądu powiatowego i zabrano gotówką i w stemplach około 400 K.

Z zaboru rosyjskiego.

Reprysy prasowe. Czasowy generał-gubernator m. Łodzi zawiesił wydawnictwo dziennika „Rozwój” i zamknął drukarnię tegoż pisma na jeden miesiąc, za wydrukowanie artykułu: „Zakulisowe szwindle niemieckie o składki szkolne w Łodzi”. Artykuł ten uznany został jako podburzający jedną część ludności przeciw drugiej.

Rewizje i aresztowania. W Radomiu policja dokonała rewizji w warsztatach kolejowych i w mieszkaniach kilku robotników, przyczem aresztowani zostali pp.: Hochman, Wiorkiewicz i Paćko z synem 13-letnim.

Nowe pismo. Towarzystwo kultury polskiej zaczęło od roku 1908 wydawać miesięcznik, który będzie obrazował dokonaną i zamierzoną działalność Towarzystwa, a zarazem odbijał w ogólnych rysach stan i postęp kultury we wszystkich dziedzinach życia i na całym obszarze jej rozpostarcia. Pismo wychodzić będzie pod redakcją Aleksandra Świętochowskiego.

B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianino — krajowe i zagraniczne nowe i używane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Najwyższy czas, kto chce, by na święta naczynia metalowe jak najwspanialej świeciły, niechaj kupi „Amor” znaną pastę do czyszczenia metalu. Tylko prawdziwy „Amor” rozwesela twarz, zatem baczność przy zakupie.

NADEŚLANE.

(Za dział ten redakcja nie odpowiada.)

Wychudzeniu

przeszkadza pewnie SCOTTA Emulsja. Jest ona najznakomitszym środkiem leczniczym i odżywczym dla dzieci, wróci więc zdrowie także pieszczołowi Waszemu, jak to się już w tysiącnych wypadkach zdarzyło poprzednio. SCOTTA Emulsja powstrzymuje wychudzenie, wytwarza



Prawdziwe tylko z powyższą marką rybką, jako pewną oznaką wyrobu SCOTTA.

zdrowe, silne ciało,

a dzieciom przywraca nowe siły życiowe. Jeżeli jakie dziecko wygląda chorobliwie, należy mu bezwzględnie dać „SCOTTA”. Każda flaszka Emulsji SCOTTA zawiera zawsze te same najlepsze i najskuteczniejsze części składowe i to zawsze w tym samym, przez świat naukowy wskazanym stosunku.

Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Lecznica chirurgiczna, Instytut Roentgenowski z przenośnym aparatem. **Szwedzka glinastyka lecznicza.**

Dra Artura Frommera.

Kraków, ul. św. Tomasza 18, I piętro. (Róg ul. Floryańskiej). Telef. 81. Godz. przyjęć od 9 do 11. Godz. ordynac. od 3 do 4. Oddzielne ambulatoryum dla mniej zamożnych osób.

Dr Aleksander Rattler

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, przy ul. Siennej l. 2, róg Rynku gł., w domu pp. Eibenschützów.

Dr Mieczysław Staszewski

b. asystent c. k. kliniki chirurgicznej U. J. i b. kilkoletni kierownik jej oddziału ortopedycznego po dłuższych studiach za granicą ordynuje specjalnie w chirurgii, ortopedyi i masażu w Krakowie, ul. Szewska l. 23. Telef. 793.

Rada państwa.

Wiedeń, 21 grudnia.

Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godz. 10¹/₄. Po odczytaniu wpływu i wyborze 1 członka delegacji z Moraw, z powodu złożenia mandatu przez posła Redlicha, przystąpiono do dalszych obrad nad

provizoryum budżetowym.

Poseł Stwiertnia (generalny mowca „za”) wskazuje na to, że z jednej strony kasy państwowe są przepelnione, a z drugiej — wszyscy mieszkańcy są niezadowo-

leni. Ta dysharmonia prowadzi do konkluzji, że system podatkowy konieczny wymaga reformy. Mowca zastanawia się nad położeniem drobnych rękodzielników i oświadcza się za przyznaniem im ulg podatkowych; wykazuje, że sam dowód uzdolnienia nie jest w stanie rękodzielnikom pomóc i że konieczne jest udzielenie taniego kredytu na nabywanie surowca i narzędzi. Władze przemysłowe zamiast pomagać przemysłowcom, stwarzają im tylko wielkie trudności.

Następnie omawia

położenie służby państwowej,

która należy w obecnych czasach do najbardziej niezadowolonych obywateli w państwie. Byłoby obowiązkiem rządu położenie służby choć w części złagodzić i dlatego parlament domaga się, aby wreszcie ukończono studia nad oddzieleniem służby państwowej i kwestyę tę poważnie i gruntownie uregulowano. Mowca oświadcza się za pragmatyką służbową, zniesieniem tajnej kwalifikacji, podwyższeniem dodatku aktywalnego dla urzędników. Urzędnikom kontraktowym należałoby przyznać te same prawa, co i oficyantom, pocztmistrzom i leśniczym. Oficyantki pocztowe co do dodatków aktywalnych powinny być zrównane z urzędnikami.

Mowca oświadcza się za zaprowadzeniem czasowego awansu w służbie państwowej, celem usunięcia systemu protekcyjnego, omawia stosunki, panujące wśród służby krajowej i domaga się dla niej 20 proc. dodatku drożyznianego. Robotnikom kolejowym po pewnych latach należałoby nadawać stałe posady.

Zwraca następnie uwagę na konieczność oszczędzania służby kolejowej za służbę nocną. Następnie omawia obdłużenie personalu kolejowego, które doszło do punktu kulminacyjnego. Zarząd kolejowy powinien podjąć układy z instytucjami finansowymi, aby personal mógł otrzymać odpowiednie zaliczki. Leży w interesie służby, aby personal był uwolniony od trosk długów.

Posiedzenie trwa dalej.

Wnioski.

Na początku dzisiejszego posiedzenia wniesiono między innymi następujące wnioski:

Poseł tow. Moraczewski w sprawie wydalenia dwóch robotników salinarnych w Kałuszu;

Poseł tow. Daszyński, Moraczewski i tow. w sprawie zarządzeń wobec niebezpieczeństwa wylewu w Krakowie i Podgórzu;

Poseł tow. Moraczewski w sprawie demolowania baraków kolejowych w Stryju.

Wiedeń. (Tel. wł.). Izba posłów uchwaliła prowizoryum budżetowe w trzecim czytaniu i natychmiast odesłała je do Izby panów. Przystąpiono do obrad nad obniżeniem podatku od cukru.

Delegacje.

Delegacja austriacka.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej austriackiej delegacji poseł Axmann referował prowizoryum budżetowe i postawił wniosek o przyjęcie go. Del. Stapiński oświadczył imieniem polskich delegatów, że ci zastrzegają sobie zajęcie stanowiska w plenum, teraz jednakże głosują za prowizoryum.

Następnie prowizoryum budżetowe przyjęto.

Przyjęcie delegacji przez cesarza.

Wiedeń. Podczas przyjęcia delegacji austriackiej prezydent dr Fuchs wygłosił przemówienie, w którym wyraził radość z powodu wyzdrowienia cesarza, dalej wyraził nadzieję, że także w przyszłości pokój zostanie utrzymany i zapewnił korpus oficerski o sympatjach delegacji dla sprawy polepszenia jego bytu. Wkońcu wniośł okrzyk na cześć cesarza.

Odpowiedź cesarza.

Na przemówienie prezydenta cesarz odpowiedział: Zapewnienie wiernego poddaństwa napełnia mnie prawdziwym zadowoleniem.

Z żywym zadośuczynieniem mogę podnieść, że od czasu ostatniej sesji delegacyjnej stosunki zewnętrzne monarchii bez wyjątku pozostały bardzo zadowalające. Złagodzenie niektórych różnic w sytuacji międzynarodowej utrzymuje się w zadowalający sposób. Starania wszystkich mocarstw skierowane są w tym kierunku, aby doprowadzić do dalszego uspokojenia i skonsolidowania ogólnego pokoju.

Stojąc silnie przy wypróbowanych zasadach naszej polityki i opierając się na bardzo przyjaznych stosunkach do wszystkich

Wielka sprzedaż gwiazdkowa Józefa Feila - Kraków - Grodzka 60

w magazynie zegarmistrzowsko-jubilerskim

zegarek kieszonkowy Roskopf z łańcuszkiem 5 K, budzik K 2-85, tensam z tarczą świecąca K 3-85. Kupujcie póki zapas starczy!

Cenniki na żądanie wysyłam darmo

Zjednoczone austriackie akcyjne towarz. żeglugi parowej „AUSTRO AMERICANA“



Generałna agencja dla Galicyi i Bukowiny oraz Zastępstwo austr. i p. n. LLOYDU

GOLDLUST i S-ka Kraków, ul. Lubicz 1. S.

Jedynie towarzystwo żeglugi upoważnione reskryptem ministeryalnym z dnia 30 kwietnia 1901 do l. 2190 do ustanawiania agentów i reprezentantów we wszystkich miejscowościach Austrii.

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

Trzymajmy się zasady: „swój do swego“. Kto więc chce jechać niech się uda tylko do firmy krajowej:

Generałna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

GOLDLUST i Ska Kraków, Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. — Lwów, ul. Na Błonie 2. — Czerniowce, Brody, Nadbrzezie, Podwołoczyska, Szczakowa, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. 34

Polski cennik na rok 1907



z przeszło 3000 ilustracjami wysyła na żądanie każdemu gratis i franko pierwszą fabrykę zegarków w Brüx Hanns Konrad c. i k. nadworny dostawca w Brüx Nr 656 (Czechy). Zegarek niklowy rem. K 3, Syst. Roskopf Patent K 4, Oryginalny szwajcarski syst. Rozkopf Patent K 5. Zarejestrowany „Adler Roskopf“ Nickel Anker Rem. K 7, połączony rem. z werk. „Luna“ 8-50 K srebrny podwójne koperty rem. zaopatrzony pieczęcią c. k. urzędu prob. K 8-40, srebr. rem. podw. kryty K 12-50, srebr. opancerzony z sprężyną 15 gr. ważyący K 2-80, Ruski tula remont. z werk. „Luna“ K 10-50, zegarek z kukulką K 8-50, budzik 2-90, z cyferbl. świecącym w nocy 3-30, kuchenny K 3. Do każdego zegarka 3 letnia pisemna gwarancja! Żadne ryzyko! Zamiana dozwolona albo pieniądze z powrotem. — Proszę zażądać polski cennik

Wysyłka czeskich Instrumentów muzycznych



po najtańszych cenach fabrycznych Bezpośrednio z fabryki nabywać można po cenach najtańszych. Podług moich zobowiązań odnośnie wysyłki zamawiający nie ryzykuje wcale, ponieważ na żądanie zamieniam towary lub też zwracam pieniądze. Skrzypce dla początkujących od 4-80, 5-50, 6-80, 7-60, 8-60. Skrzypce koncertowe K 12-50, 14-80, 17-80, 20-50. Skrzypce solowe silne w tonie po K 50-80, 60-80, 80-80. Smyczki skrzypcowe po K —80, 1-80, 1-40, 2-80, 2-40 i wyżej. Pikolo i flety solidnie wykonane K —90, 1-60, 2-80 i wyżej. Klarnety w najlepszej jakości po K 3-80, 11-80, 12-80, 14-80, i wyżej. Wysyłka za zaliczką lub za poprzędnem nadesłaniem należytości przez Dom eksportowy towarów muzycznych

HANNs KONRAD, Nadworny dostawca, w Brüx Nr 468 (Czechy). Bogato ilustr. polskie cenniki z przeszło 300 ryc. wysyła darmo i oplatnie.

Zawiadamiam

niebieszem Szanowną P. T. Publiczność, że dnia 1 grudnia b. r.

otworzyłem w nowo odrestaurow. lokalu Rynek gł. 12 i ul. Stolarska L. 9 (w przechodniej kamienicy)

PIWIARNIĘ

i polecam w szczególności wszelkie naturalne nalewki, wódki, koniaki, rummy, likiery, wina prawdziwe węgierskie i austriackie; wszystkie w najlepszym gatunku.

PIWO OKOCIMSKIE.

Wyborne marynaty wszelkiego gatunku w swoim czasie. Przekąski zimne i ciepłe. Obsługa szybka.

Adolf Rose.

Na święta!

wielki wybór cukrów na drzewko. Przyjmuje obstalunki na torty, struclę, przekładanie itd. Zlecenia na prowincję skutecznia punktualnie.

Fabryka wyrobów cukierniczych w Krakowie, Poselska 15. pod zarządkiem Romualda Pieczarki. 368

Mimo ogólnej drożyzny sprzedaję moje towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach. Niklowy Remontoir kieszonkowy z marką Systemu Roskopf, 36 godzin idący wraz z pełnym łańcuszkiem K 3-90. trzy sztuki K 11-80, sześć sztuk K 20-80. Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K 12-80. Stalowy damski remontoir K 7-80. Budzik najlepszy K 3-80. Łańcuszki srebrne od K 2-80. Zegarki damskie złote od K 20-80

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie. IGNACY CYPRES, KRAKÓW, ul. Floryańska 49.

MAGAZYN OBUWIA

firmy Jungerwirth 572 znajduje się w Krakowie tylko ulica Grodzka 43.

Popierajmy przemysł krajowy. M. J. Holzera w Marya Holzer

w Krakowie przy ul. św. Gertrudy L. 29 (dawniej ul. Dietłowska 73) wysyła na żądanie darmo i oplatnie bogato ilustrowany CENNIK zegarków, zegarków, towarów jubilerskich i muzycznych. Nr 21. NOWOŚĆ! Zegarek prawdziwy srebrny bardzo płaski K 11, stalowy z cyferblatem emaliowanym K 6, pięknie posrebrzany podwójnie kryty K 7-90. NOWOŚĆ! Budzik kieszonkowy niklowy K 6-25, ańcuszek prawdziwy srebrny K 3, budzik pięknie malowany z ozdobnym cyferblatem K 2-40. 825

Najlepsze i najtańsze źródło!

Zwraca się uprzejmie uwagę, że od moich Instrumentów muzycznych nie płać się cła, gdyż są krajowego wyrobu.

Bwarancja. Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Poleca najlepszą harmonię nr. 306 1/4 10 klawiszy, 2 rzędy, 50 tonów, wielkość 31x15 1/2 cm. K 7-90. Nr 307 1/4 10 klawiszy, 3 rzędy, 70 tonów, wielkość 31x15 1/2 cm. K 8-60. Nr 663 1/4 „Przyjaciel ludu harmonia“ 10 klawiszy, 2 rzędy, 50 tonów, podwójne miechy, 3 rzędy trabki, wielkość 31x15 cm. K 7-40. Lepsze harmonie po K 9-50, 10-20 12-80, 14-20, 16-50 i wyżej. Są w moim katalogu uwidocznione. Ręczy się za ładną i dobrą robotę. Wysyłka za pobraniem przez c. k. nadworn. dostawcę Hanns Konrad dom wysyłkowy towarów muzycznych w Brüx Nr 652 (Czechy). Główny katalog z przeszło 3000 wzorów wysyła na żądanie każdemu darmo i oplatnie. 594

Wysyłka katalogu precyzyjnych zegarów i oplatnie mego wielkiego katalogu po cenach fabrycznych: Omega, Billoles, i t. ct, Sch ffhauser, Grazia a, prawdziwe zegarki Hahn od 7 zhr. 50 ct. zw. z. 864

Johann Jorgo, zegarmistrz, c. k. zaprzysiężony taksator WIEDEN, III, 4, Rennweg Nr. 75. Dom eksportowy towarów złotych i srebrnych, warsztat dla nowych zegarków i reperatury, do zegarka każdego gatunku wsadza nową sprężynę za 40 ct. Prawdziwe szwajcarskie Nickel-Anker-Roskopf w kamieniach idący, 2 zhr. Prawdziwy srebrny Remontoir od zhr. 3-00 zwyż. Srebrne łańcuszki od 1 zhr. zwyż. Pierścienie brylantowe, złote damskie i męskie zegarki okazyjne stałe na składzie. Największy skład zegarów wahadłowych od zhr. 5 zwyż. Dobry budzik 1 zhr. 20. Za każdy kupiony lub reperowany zegarek daję rzetelną gwarancję. Wprowadzenie w świat



! NA GWIAZDKĘ!

Maszyny do szycia z pierwszorządnych fabryk jak również GRAMOFONY najlepszej konstrukcji i bogaty wybór płyt na spłaty ratami

Skład komisyjny od S. Jollasa i Vorschirma M. i B. Weissberg

Kraków, Starowiślna 10.

Cenniki darmo i oplatnie. Zdolni agenci są na prowincji poszukiwani.

Nie trzeba sprowadzać z Wiednia, bo u nas znacznie taniej! Drukarnie KAUCZUKOWE „PERFEKT“ do samodzielnego wykonania różnych druków w cenie: 65 liter... 1 kor. — hał. 283 liter... 4 kor. 50 hał. 90 " " " 1 " 40 " 385 " " " 8 " " 145 " " " 2 " 80 " 488 " " " 7 " " 13 " " " 4 " 20 " 820 " " " 12 " " poleca najaniej Zakład rytowniczy MAKSA GLASERMANA, LWÓW, ul. Sykstyńska 1. 17.

ZMIANA LOKALU. Główny skład suchych owoców pod firmą S. Kragen w Podgórzu zaopatrzony w świeży transport towarów znajduje się obecnie w domu WP. Dr FEUERREISENA tuż przy moście.

Magazyn obuwia Edwarda Bórka w Krakowie ul. Bracka 8. Poleca na sezon jesienny i zimowy trwałe i tanie obuwie wyrobu własnego jakoteż: SPECYALNOŚĆ: BUTY DO POLOWANIA i t. d. Materiał pierwszej jakości zagraniczny i krajowy, 612

ZA BEZCEN sprzedaję jak długo zapas starczy. Dzieła Schillera po polsku, wyd. Zippera 6 tom. w ozdob. opr. zamiast 9 K tylko . . . 4 K. Poezye Słowackiego z posmiert. rękopisów wyd Rychtera, zamiast 3 K tylko . . . 1 K. Sarnecki: Historia literatury franc. zamiast 6 K tylko . . . 2 K. Błogier: Geografia histor. dawnej Polski ilustr. zam. 5 K tylko 2 K. Łepkowski Sztuka zarys jej dziejów z rycinami w ozdob. opraw. zamiast 6 K tylko . . . 2 K. Album biograficzne Polaków i Polek, wyd. Chełmońskiej 2 tom. z portretami zam. 50 tylko 20 K. Korzon: Wewnętrzne dzieje Polski 6 t. ilustr. zam. 30 K tylko 10 K. Historia XIX stulecia wyd. A. Czeczowskiego 3 t. z ryc. w ozd. opr. zamiast 50 K tylko 20 K. M. TAFETA nast. Księgarnia ant. w Krakowie, ul. Szpitalna 8.

Do państw egzaminu z rachunkowości państwowej buchalterii kupieckiej przygotowuję. Uczę także kowej. Zgłoszenia ul. Wolska 38, par.

Stanisław Burnatowicz kwiesk. c. k. urzędnik rachunkowy i ilustrator stowarzyszeń zarobkowych, były dyrektor banku.

Wspaniała nowość! Prawie za bezcen bo tylko za K 4-60 sprzedajemy śliczny, trwałe, znakomicie idący, do prawdziwego złotego ludzkiego podobny, wspaniale złocony i nadzwyczaj pięknie grawirowany zegarek kieszonkowy Anker-remontoir, 36 godzin idący za jednym nakręceniem, z b. ozdobnym złotym łańcuszkiem i z 2-letnią gwarancją. Każdy zegarek jest zaopatrzony oryginalną plombą. Cena tylko kor. 4-60, 3 sztuki kor. 12-90. Taki sam niklowy z łańcuszkiem posrebrzany koron 3-75, 3 sztuki kor. 10-25. Wysyłka za zaliczką. Towar nie odpowiadający przyjmujemy w przeciągu 8 dni napowrót i pieniądze zwracamy franko. Kapellner i Holzer, Kraków, Dietłowska 68/20. Bogato ilust. cenniki z przeszło 2000 wzorów, na żądanie darmo i oplatnie. 833

M. Taffeta nast. w Krakowie, Szpitalna 8 poleca instrumenty muzyczne jak skrzypce mandoliny, gitary, cytry itd. po cenach fabrycznych. 86

Sklep z naftą bardzo rentowny jest 91 do sprzedania z powodu stosunków rodzinnych oraz wózek na resorach i szorok. Władomóć: Kraków, Zwierzyniecka 7

Zakopane, Krupówki 7 „HYGEA“ Pensjonat dyetetyczny [dawny Zakład Wodolecznicy D. Chwistka, gruntownie odnowiony] Pokoje duże, słoneczne, ciepłe, wieki sale oskdlone do werandowania. Wytworna kuchnia dyetetyczna zabiegł wodolecznicze, masaż i mnastyka w miejscu. — Właściciel i kierowniczką Marya Turzyn

Proszę zawsze żądać wyrobu krajowego Munka oszczędzające, jędrne mydło z „nosorożcem“ lub „kosa“ z pierwszej galicyjskiej parowej Fabryki mydła SZYMONA MUNKI W ŻYWCU 8. 742 (Założonej w roku 1846). Próbk i cenniki darmo.

HALA RYBNA W KRAKOWIE NA MAŁYM RYNKU poleca na bieżący tydzień z najwiewszego transportu i wysyła starannie opakowane na prowincję pocztą lub koleją za zaliczką: Ryby morskie jak: Łupaeze drobne [Schellfische] za klg. K 0-80 wielkie 1-40 Kablony i Wątluszy [Lengfische] 1-80 Łososie morskie [Seelachse] 1-10 Turbotu 4-80 Okunie morskie z głowami 1-80 Sole 6-80 Ozorowce [Rothzungen] miast Soli 2-20 Flądlerki do smażenia 1-60 Sztokfisz suchy K 2-80, moczony 1-80 Ryby rzeczne jak: Karpie żywe tuczzone 2-80 Szczupaki świeżo zamrażane 1-60 Sandacze 2-20 Łososie wielkie, sztuki dzielone 4-80 całe 3-50 Ryby wędzone jak: Sledzie zwykłe, Lososiosledzie, Biklingi, Szproty, Węgorzyki, Wyżina, Losos morski. Łosoś różowy rzeczny wędzony 1 dk. 6 hał., biklinga sztuka 12 hał. Sygi rosyjskie za 1 kg. 6 K. Konserwy i marynaty w puszkach na sztuki i na wagę. Sledzie bałtyckie (Ostsee) 1 sztuka 16 hał. Sledzie w galarecie (Ashik) 1 sztuka 18 hał. Kawior astrahański, drobno i grubo ziarnisty w cenach 24, 36 i 60 K za 1 kg., także na deka ser litewski, pasty angielskie. Słonina wieprzowa, smalec 1 kg. 1-68 K. Szczegółowy cennik mych marynat posiłam na żądanie gratis i oplatnie. — Kupcom, klasztorom, instytucjom i meżanom wojskowym udzielam opustu według możności.

UWAGA! Zwracam uwagę na uieprzony Gramofon z marką „Aniołek“, który gra bez szmeru i całkiem wyraźnie. Proszę zażądać od firmy Pierwszy krajowy skład hurtowy i zegolowy Gramofonów i Fonografów Józefa Wekslera w Krakowie, Grodzka 71 najnowszego cennika Nr. 27 oryginalnych gramofonów Tow. Akcyjnego z marką „Aniołek“, które uznane zostały za najlepsze na całej kuli ziemskiej. — Największy skład Gramofonów i płyt najnowszych dzieł. — Cześć składowe zawsze na składzie. — Rezerwyce wykonują się dokładnie i szybko. — Najnowszy gramofon „Touant“ z tubą kwiatową i 10 płyt podwójnych 36 zhr. — Gramofony najnowszej konstrukcji od 24 do 2400 K.



DO AMERYKI pospiesznym okrętem w 6 dniach pocztowym okrętem w 8-9 dniach PRECZ Z WYZYSKIEM! Żądajcie pouczenia tylko od B. Karlsberga Hamburg Ferdinandstrasse 15.

Baczność!

Prawdziwe rosyjskie kalosze „Athlet”

Zupełna gwarancja jakości i trwałości.



Nie ślizgające się prawdziwe rosyjskie kalosze. Patenty Nr. 6888, 8020, 18564, 5373, 3422, 2374, 18597.

Proszę żądać wszędzie Kaloszy tylko „Athlet”

Do nabycia we wszystkich większych i lepszych handlach.

POWIATOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI W KRAKOWIE

podnosi stopę procentową od wszystkich wkładów z 4% na

4 1/2 %

i opłaca podatek rentowy z własnych funduszy.

912

Nimo znacznego podrożenia kaloszy

sprzedaje największy dom obuwia znanej w świecie firmy **Alfreda Fränkla Sp. kom.** w Krakowie, skład główny Rynek 14

Kalosze i Śniegowce po niebywale niskich cenach.



Kalosze męskie . po zlr. 2.25	Kalosze męskie „Ślipy” po zlr. 2.60
Kalosze damskie . po zlr. 1.40	Kalosze damsk. „Ślipy” po zlr. 1.95
Kalosze dziecięce po zlr. 1.15	Kalosze dla panienek . po zlr. 1.30

Uwaga: Największy wybór męskich, damskich i dziecięcych bucików po niskich, stałych, fabryczn. cenach. Zastępca L. Steigler.

Para gniadych koni

lat 8 i 9 do sprzedania. Bliższa wiadomość z grzeźczości u Wgo Pana Targowskiego, szkoła jazdy konnej Kraków, Rajska 12.

Najlepsze i najtańsze **skrzypce** klarnety, flety, wszelkie instrumenty i różnego rodzaju wytwórcy instrumentów muzycznych.

O. Leuerhofer,
Praga, Jerusalemgasse Nr 14.
Cenniki darmo. 868

Ryby na Wigilię:

karpie 2 K, szczupaki żywe K 3.20, sandacze 2 K, szczupaki K 1.50, Ryby morskie od 80 halerzy za 1 kilogram poleca **Mała Rybna na Małym Rynku.**

Na raty

począwszy od 2 koron miesięcznie lub 1 korony tygodniowo można dostać wszelkie towary jakoto: materye na suknie, płótna, szczytynki, firanki, dywany, chodniki, portyery, kapy na łóżka i kołdry, oraz ubrania męskie i żakiety damskie po bardzo niskich cenach w handlu towarów bławatnych A. M. Holzmana i J. Hirschberga w Krakowie, ul. św. Agnieszki L. 3 (przy Stradomiu).

Wspaniały remont. srebrny ankrowy zegar

GLORIA



z trzema silnemi pięknie grawirowanemi kopertami i kopertą odsłaniającą, z 10 kamieniami, dokładnie idący, 3 letnia pisemna gwarancja, za zaliczką 8 Kor. Fabryka zegarów

HENRYK WEISS
Wiedeń XIV/3 Sechshausenstrasse
Największa w kraju firma **R. PAWŁOWSKI**
Kraków, Rynek 18

może mieć każdy, bez względu na wiek i płeć, kto wyuczy się pracować na opatentowanej płaskiej maszynie do plecienia „Slavia”
Dokładna nauka za darmo; na żądanie także w domu.
Cenniki wysyła się za darmo do sprzączki **LIBAL i Ska**
zarejestrow. towarzystwo handlowe we LWOWIE, ul. Kochanowskiego 39/5. Żądajcie prospektów.

Stali i pewny zarobek 20-30 K tygodniowo



może mieć każdy, bez względu na wiek i płeć, kto wyuczy się pracować na opatentowanej płaskiej maszynie do plecienia „Slavia”
Dokładna nauka za darmo; na żądanie także w domu.
Cenniki wysyła się za darmo do sprzączki **LIBAL i Ska**
zarejestrow. towarzystwo handlowe we LWOWIE, ul. Kochanowskiego 39/5. Żądajcie prospektów.

Nowa polska fabryka tutek cygaretowych „ŚWIT”

Lwów, ulica Miłkowskiego L. 2. Oznaczona za wyroby swoje na wystawie przyrodniczo-lekarskiej i higienicznej zjazdu Lekarzy i Przyrodników polskich — uchwałą z d. 25 lipca 1907 medalem brązowym, rozszerzyła i zaopatrzyła się w doborowy towar najlepszej marki z najprzedniejszych fabryk francuskich i krajowych.
Z tytułu tego zjednuje sobie coraz szersze koła odbiorców nie tylko w kraju, ale uzyskuje z każdym dniem silniejszy zbył w wywozie do krajów południowych monarchii i poleca Szanownej Publiczności wyroby swoje jako tuki zdrowotne. Wyrób krajowy. 798

Drukarnia domowa. Każdy własnym drukarzem.

Niżej podanym zbiorem może każdy natychmiast drukować. Eilety wizytowe lub adresy, zawiadomienia, cyrkularze, urzędowe wezwania, zaproszenia na zgromadzenia etc. Jednym zestawieniem można 1000 odbitek zrobić. Cena z wszelkimi przyborami: 65 liter K. 1.— 225 liter K. 4.80
90 . . . 1.40 354 . . . 6.—
120 . . . 2.— 468 . . . 7.20
140 . . . 2.40 650 . . . 10.—
211 . . . 4.— 809 . . . 12.—
Eleganckie metalowe skrzynki zawierają poduszeczkę do odbijania, jedną metalową rączkę i jedną pincetę **J. Lewinson**
fabryka pieczęci, tel. 12179. Wiedeń, I/24, Adlergasse 12. Zastępców poszukuje się. Cenniki darmo. 844

Ilustrowany **Kucharz krakowski** dla praktycznych gospodyń, p. Gruszecka, IX wydanie poprawne 2 zlr. 366 obiadów. Najlepsza książka kucharska. Cena w oprawie 1 zlr. — Mieroszewska: K w i a t y w p o k o j u, ich wybór, sposób pielegnowania. Cena 1 zlr. Do nabycia we wszystkich księgarniach, za nadaniem należytości wysła książkę **fab. Himmelblau w Krakowie**, ul. św. Tomasza 16, (Hotel p. Róża).

Tylko krótki czas!

Za tę cenę jeszcze nie było!

Ozdoba każdego pokoju przy zwinięciu fabryki udało mi się kupić tania 10.000 dywanów na ściany i 11.000 dywaników przed łóżka, dywan ścienny z szenillii tak, że jestem w możności wspaniałe równy na obydwu stronach, w pięknych barwach prawdziwych 100 cm szer., 200 cm dług., czarujące wzory: lwy, psy, sarny, łabędzie, pawie, jelenie — kwiaty, za pobraniem po zł. 2.80 (k. 5.60) wystać. Szczególnie polecenia godnym dla pokoi wilgotnych, ponieważ dywan jest tak grubym, że wilgoć nie przeniknie. Piękne dywaniki przed łóżka tylko 80 ct. za sztukę. Pierwszy morawski dom wysyłkowy towarów: **JULIUSZ HOITASCH, Göding Nr. 34 (Morawa)**. Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzenia. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.
Do Pana Hoitasa z Göding.
Z przysłanych mi dywanów jestem w wysokim stopniu zadowolony i serdecznie Panu dziękuję. Proszę jeszcze o przysłanie za zaliczką 2-ch dywanów ściennych; będę je wszędzie polecał.
35 Z poważaniem **WOLF KANDEL**, właściciel dóbr.
Spas, p. Kamionka Strumiłowa 30/1 1907.

MONOPOL - HERBATA Z RĄCZKĄ

DO NABYCIA W CAŁEJ GALICJI **JULIUSZ GROSSE** KRAKÓW, PAŁAC SPISKI

Zapłać z dobroci od lat 50!

DALMIOS z watą „Salvesol”

Tutki cygaretowe egipskie, ozdobne — dla wybrednych smakoszy. Palą się równo i lekko, nie czernieją, smak mają łagodny, nie spalają się szybko, wskutek tego dym jest chłodny, co jest wielką zaletą tutek cygaretowych.
Każdy palący tytoń chce uniknąć zatrucia nikotyną, winien palić tylko w cygaretkach szklanych z watą „Salvesol”; pończama ona nikotynę, a więc usuwa jej szkodliwe działanie. Oryginalny pakietek „Waty Salvesol” wystarcza na 200—400 papierosów lub cygar.
10 cygaretek szklanych 1 K 20 h.
Pakietek waty „Salvesol” 30 lub 60 h.
1000 tutek cygaretowych Dalmios K 3.20.
Wyroby te poleca:
Zakład przemysłowy wyrobów papierowych „NORIS”
Mr. W. Bełdowski, Kraków 6.

Cerata i linoleum !!!

i wszelkie w ten zakres wchodzące artykuły w najlepszych gatunkach i w ogromnym wyborze. — Towary norymberskie, szrotkarskie, stalowe i skórzane. Artykuły toaletowe i kosmetyczne, prawdziwe paryskie, poleca firma **P. & A. NUSSBAUM** w Krakowie, ul. Dietlowska 41 [obok domu towarowego p. Abrahama Lindenbauma]. Ceny stałe, nader niskie. — Oryginalny kalodent Sarga sprzedaje się po 22 ct.

Zakład ortopedyczny i mechanoterapeutyczny Dr CHLUMSKIEGO, docenta Uniw. Jagiell.

Kraków, Rynek Kleparski 12. Telefon 540.
Przeszło 100 maszyn i przyrządów najnowszych systemów. Aparat Röntgena. Własny wyrób bandaży i aparatów.
Leczenie chorób stawów i kości, gośćca, reumatyzmu i artretyzmu, skrzywień kręgosłupa i kończyn.

Budzik ze świecą tarczą.

Z jednym dzwonkiem, zwyczajny . K 2.40
Z 2 dzwonekami K 3.—
Z świecą tarczą K 3.—
Marki J. Prima K 4.02
Budzik z dzwonem wież. i wybijaniem K 6.—
Budzik z muzyką K 10.—
3-letnia pisemna gwarancja. Za nieodpowiedni zwrot pieniędzy. Wytyka za pobraniem.
MAX BÖHNEL Wiedeń IV, Margarethenstr. 27.
Proszę żądać mój cennik z 5000 wzorami darmo i opłatnie. 650